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LIETUVOS IŠLAISVINIMUI REIKIA 
AMERIKIEČIU PAGELBOS Lietuvos Reikalu

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Apie Du Meškeriotoju: šveicarą Ir Nacį. — Tremtinių Rauda 
Nuo Alpių Pašlaičių Ir Iš Sibiro Ty rlaukių. — Francuzų Revo­

liucija D... Vienas Kepurninkas

Kartą, pakrantėje upės, ku­
ri tekanti pačia Vokietijos- 
Šveicarijos siena, buvę du j 
meškeriotojai — vienas iš vie- i 
nos pusės, kitas iš kitos, švei- Į 
carietis tik traukia žuvis ir ' 
traukia, o naciui visiškai ne- : 

’kimba. Sukeikęs tasai ir sa- i 
kąs šveicariečiui:

— Ir kas čia galėtų būti?! 
Abu mauname ant kabliuko 
vienodus sliekus, toje pačioje 
upėje meškeriojame. Tamsta 
trauki žuvį po žuvies, o mano 
pusėje nė meškerės nepakru 
tina.

— Matai — atsakęs besi­
šypsodamas šveicarietis —• 
jūsų pusėje tokia diktatūra, 
kad ir žuvys bijo prasižioti...

Tai tik smagi istorijėlė, bet 
ją paskaičius miela prisimin­
ti, kad mes Amerikoje naudo­
jamės taip vertinga demokra- ' 
tine laisve, kurios nežino dik- ‘ 
taturų kraštai, ir kad mes ga- . 
lime laisvai aptarti savo tėvų ' 
žemės reikalus, lietuvių tautos 
vargus.
“Kelionės Krepšys Spaudžia 

Man Pečius”
Tų kruvinų vargų lietu- ■ 

viams šiame šimtmety taip 
gausu, ir jų niekas taip nusa­
kyti negali, kaip anie tūkstan­
čiai benamių musų tautos kla­
jūnų. Vienas iš jų Europoje 
leistame laikrašty rašo:

— Esi tu mano žemė, esi į 
tu mano Lietuva. Pažįstu aš i 
tave dabar labiau, negu bent į 
kada pirmiau... nes netekau 
tavęs... Tavo gerąsias akis aš 
mačiau kryželiuose, laukuose, 
dievdirbių madonose. Tave 
girdėjau piemens dūdelėje, ar­
tojo dainoje... Ir kai didžioj 
nelaimėj palikti aš tave tu- : 
rėjau, gerom akim į mane žiū­
rėdama tu likai...

Kelionės krepšys spaudžia ■ 
man pečius, ir nežinomas liki- i 
mo kelias radosi prieš akis, 
tačiau jaučiau tave visur, ta- i 
rytum vedi keliu tu mane ma­
žą už rankos. Amžinai gera, | 
amžinai atlaidi, tu, musų že­
me, tu, musų Lietuva. Gyva 
tu pasakoj, dainoj, gyva arto­
jo prakaite, karžygio mirtim 
gyva. Išklydom mes, tavo vai- 
kai, po platųjį pasaulį... Kas 
besušauks mus į tave, jei ne- j 
girdėsime tavo balso, kas be- ; 
suves mus, jei nematysime j 
prieš tave, jei negirdėsime ta- . 
vo balso, kas besuves mus, i 
jei nematysime prieš save vi- I 
sad tavo gerų, liūdnų akių...”
Retai Gaunamą Duonos Plutą 
Valgo Ašaromis Atmirkydami

Tai, galima sakyti lietuvio 
tremtinio rauda, ir ji girdisi ' 
nuo Alpių pašlaičių Europo­
je, girdisi iš uoluotų Skandi­
navijos kalnų, iš bekraščių 
Sibiro tyrlaukių, iš visur, kur 
tik yra kruvinos nelaimės nu­
blokštas lietuvis.

Diena dienon artėja valan­
da, kada bus sprendžiamas 
Lietuvos ir tų trijų milionų 
pavergtų ar išblaškytų lietu- j 
vių. Lietuvių bylos gynimas į 
pareikalaus netik rinktinių 
protų įtempimo, bet ir daug 
lėšų. Lietuviams reikia ir rei­
kės spirtis prieš galingą Rusi­
jos imperializmą, kuris savo 
žinioje turi tūkstančius ištre- i 
niruotų žmonių ir propagan- i 
d ai gali skirti ir skiria milio- ' 
nūs.

Lietuvių bylos gynimui rei­
kės nemažai lėšų pasiuntimui 
žmonių į taikos konferenciją, 
paruošiamiesiems darbams, 
Vyriausio Lietuvai Išlaisvinti 
Komiteto darbų finansavimui, 
Lietuvių-Amerikiečių Infor- 
macijų Centro išlaikymui, rei­

kiamos literatūros leidimui, 
palaikymui ryšio su įvairio­
mis lietuvių kolonijomis, de­
legatų kelionėmis ir taip to­
liau. Viską labai, labai tau­
piai tvarkant ir tai susidarys 
dešimtys tūkstančių išlaidų. 
Kaip jas sukelsime, kas gi jas 
padengs? Ar gali prie lietuvių 
bylos gynimo lėšomis prisidėti 
pavergtieji, karo išdeginti, 
rekvizicijomis nualinti Lietu­
vos žmonės? Ar drįstume tam 
reikalui kokios paramos lėšo­
mis laukti iš tų gausių lietu­
vių benamių, kurie užsienį pa­
siekė plaukdami pabėgėlių lai­
veliais Baltijos jura ar Nemu­
nu, lėktuvų apšaudami, sub- 
marinų skandinami, miestuose 
bombų deginami, griuvėsiuose 
palikdami ir tą menką ant pe­
čių išsineštą savo mantą... 
Negalės prie lietuvių bylos 
gynimo prisidėti nei tie 50,000 
į tolimus Azijos plotus išga­
bentų lietuvių, kurie retai 
gaunamą duonos plutą valgo 
ašaromis atmirkydami...

VLIK Viltys
Didžioji ir garbingoji parei­

ga sukelti reikiamas lėšas fi­
nansavimui būtiniausių darbų 
del Lietuvos laisvės gula ant 
Amerikos, ypač USA lietuvių. 
Kitos išeities nėra. Gražu, kad 
Suvienytų Amerikos Valstijų 
lietuviai tą reikalą gražiai su­
pranta ir jau dabar, rinkdami 
delegatus į Visuotiną Ameri­
kos Lietuvių Kongresą Chica­
go je (lapkričio 29 30 ir gruo­
džio 1 dd.) paskiria ir auką. 
Tas didysis kongresas bus ne­
vieši galingas lietuvių balsas 
už pavergtos tautos laisvę, ne- 
vien planavimas darbų sie­
kiant Lietuvos išlaisvinimo, 
bet ir lėšų sukėlimas. Tai di­
delės svarbos dalykas. Vyr. 
Liet. Išlaisvinti Komitetas jau 
atsiuntė iš Europos savo są­
matą jų numatytiems dar­
bams Lietuvos bylai ginti. Jie 
pavergtame krašte dirbo del 
tautos laisvės savo gyvybes 
rizikuodami, jie dirba ir da­
bar, nesenai išėję iš nacių 
koncentracijos stovyklų, ir 
pagerbdami jų didžiąją auką 
ir pasišventimą mes jaučiame 
pareigą paremti lėšomis jų 
šventas pastangas.
Vienas Nuo tikis iš Francuzų 

Revoliucijos
Francuzų revoliucijc s metu 

buvo iškeltas nevienas gražus 
laisvės ir lygytės obalsis, bent 
kurį laiką viešpatavo ir žiau­
rus teroras. Vieną dieną iš 
Paryžiaus į provincijos mies­
telį atvyko vienas pilietis ir 
apsistojo pas amatininką. 
Klausinėjamas, kas girdėti 
sostinėje, jis pasakojo:

— Giljotina veikia, tūkstan­
čiai galvų ritasi nuo pečių...

— Ką sakai — susirūpino 
amatininkas — tūkstančiai 
galvot... Tai kaip gi dabar 
bus?! Juk aš gi esu kepurių 
dirbėjas...

Mums skaudu ir juokas ima 
prisiminti tą žmogų, kuris tik 
tiek rūpinosi del kapojamų 
galvų, kad nebus ant ko dė­
ti, nebus kam pirkti jo kepu­
rių...

Butų panašus anam nelai­
mingam siauros galvelės ke­
purninkui, jei kas didžiosios 
tautos nelaimės metu žiūrėtų 
tik savo siauro biznelio...
Galulaukėse Gegutėmis Užvir- 

ko Motinos ir Seserys
Beartėjančio Kongreso pro­

ga mums nebus sunku atiduo­
ti savo dalį Lietuvos gelbėji­
mui, jei mes prisiminsime mu­
sų tėvų žemės kruviną kančią.

Rezoliuciją į Kongresą Įnešė 
Kongresmanas E. J. Kelly

Washington, D. C. — Lap­
kričio 1 d. kongresmanas re- 
publikonas iš Chicago, Ill., į 
kongresą ijnešė rezoliuciją, ku­
rios vyriausia dalis skamba 
sekamai:

...“Be it Resolved, — That 
it is the sense of the House 
of Representatives that the 
President of the United States 
and the officers of the State 
Department give active sup­
port to the principles herein 
announced, and devote their 
efforts and influence with the 
nations of the world to secure 
to the people of the Repub­
lic of Lithuania a restoration 
of their independence and the 
right of free and democratic 
election after the armies of 
other nations have left and 
Lithuanian refugees have 
been repatriated to their 
homeland.

“Be it further resolved that 
the President of the United 
States and the Secretary of 
State use their good offices 
to place the subject matter 
hereof upon the agenda of 
the Conference of Foreign 
Ministers in London within a 
reasonable time and to sup­
port the principles herein set 
forth when the matter of the 
independence of the Republic 
of Lithuania is considered in 
said Conference”.

Mums pranešama, kad ši 
rezoliucija kongresą pasiekė 
pasidarbavimu Lietuvių Misi- 

‘ jos pareigūnų, adv. A. Olio 
ir J. Kumskio.

Panašią rezoliuciją į senatą 
įnešė rep. senatorius Willis iš 
Indiana valstijos.

Linkėtina, kad šios rezoliu­
cijos kongrese butų svarsty­
tos ir kad butų atsiektas sie­
kiamas kilnus tikslas — kad 
Lietuva butų išlaisvinta.

Nenurimsta Net Norvegijoje

Stockholm (ALIC). — Lie­
tuvių tremtinių leidžiamo laik­
raščio Svetur žiniomis, ir Nor­
vegijoje siaučia rusų enkado- 
visitai.

Nepersenai rusų teroro au­
ka tapo du lenkai. Juos buvo 
mėginta pasigrobti iš stovyk­
los ir jiega nusigabenti į Ru­
siją.

Dėka savolaikiai ir energin­
gai amerikiečio karininko in- ; 
tervencijai, abu lenkus pavy­
ko išgelbėti.

Tik įsiskaitykime į vieną pos­
melį, kurį sukurė pabėgėiio- 
benamio skaudi širdgėla:

— Nemosavo niekas skare­
lėmis ir laimės kelionei nelin­
kėjo. Galulaukėse gegutėmis 
užvirko motinos ir seserys, 
paskutinį kartą pažvelgusios 
savo sodybų linkui. Gailiai 
galvą viršun užvertęs užstau- 
gė šuva ir skalydamas bėgo 
paskui vežimą, riedantį už 
gimtinės. Iš gimtųjų laukų ir 
brangiųjų miestų išvarė mus 
artėjančio priešo siaubas. Ry­
šulėliu įsirišom, ką suskubom 
ir iškeliavom. Sudiev, Lietu­
va! Mes nepabėgome, kad iš 
tolo žiūrėtume, kaip niokoja­
mi tavo žalieji laukai, bet mes ; 
pagelbos tau jieškoti išėjome, 
kad ją suradę išartume musų 
paliktuosius dirvonus ir dar­
želius užtvertume, kur mums 
neprašytieji svečiai išlaužė ir 
gėles išmindžiojo. K. P.

Washington, D. C. — Čia 
besilankydamas Anglijos pre-
mieras Attlee pareiškė, kad 
taikos palaikymas pasauly 
bus tik iliuzija, jei tuo rimtai 
nesusirupins Suvienytų Tautų 
Organizacija. Lapkričio 13 d. 
jis kalbėjo bendram Suv. Val­
stijų kongreso posėdžiui apie 
Anglijos nacionalizacijos pro­
gramą. — Buvusiam valsty­
bės sekretoriui, p. Hull, su­
teikta 1945 metų Nobelio Tai­
kos Prizas už geriausią pasi­
darbavimą del taikos Suvieny­
tų Tautų Organizacijoje.

Washington, D. C. — Visa­
me krašte lapkričio 12 dieną 
minėta Pirmojo Pasaulinio 
Karo paliaubų sukaktis. Pa­
sakyta kalbų, atlikta eisenų. 
Ant Nežinomojo Kareivio Ka­
po Arlington kapinėse prez. 
Truman uždėjo vainiką ir pa­
sakė atatinkamą kalbą. — 
Bostone gen. Eisenhower pa­
reiškė, kad palaikymas taikos 
“yra visų musų pareiga”.

Washington, D. C. — Lap­
kričio 9 d. prez. Truman pa­
sirašė 1946 metų taksų kon­
greso priimtą bilių, sulig ku­
rio tais metais taksai bus su­
mažinti $5,920,000,000, ir apie 
12,000,000 mažai uždirbančių 
piliečių visai neturės mokėti 
taksų. — Darbininkų-darbda- 
vių konferencija eina gana 
geru pasisekimu. Šiuo tarpu 
daugiausiai ginčų vedama del 
pakėlimo algų.

Brooklyn, N. Y. — Beva­
žiuodamas į “sovietų” Lietu­
vą, “draugas” Bimba užvedė 
diskusijas su švedų linijos lai­
vu, kuriuo jis vyko, kapitonu 
apie nuvertimą Švedijosi kara­
liaus ir išrinkimą prezidento. 
Apie tas diskusijas Bimba 
pats pasigyrė Laisvėje. Dabar 
vietos komunistai bėdavoja, 
buk jų “draugas” Bimba Šve­
dijoje sulaikytas.

Kinija. — Susirėmimai tar- 
te komunistų ir vyriausybės 
jiegų plečiasi. Spėjama, kad 
gal apie 20 d. lapkričio bus 
pasitarimai del p a 1 i o v i m o 
nepaskelbto kinų civilio karo. 
— Anglų laivai ir lėktuvai 
pleškina sukilusių indonesų 
pozicijas Surabaya, Java sa­
loje.

Washington, D. C. — Lap­
kričio 12 d. šeši šimtai žydų 
rabinų maršavo Washingtono 
gatvėmis ir paliko pasirašy­
tas peticijas Baltuose Rūmuo­
se ir Anglijos ambasadoje, 
kad į Palestiną butų įleista 
100,000 žydų.

Cairo, Egiptas. — Nesusi­
pratimai tarpe žydų ir ara­
bų dar tebeina. Užmuštų iš 
abiejų pusių yra keliosdešim- 
tys. Ginkluoti susirėmimai 
tarpe šių dviejų tautų eina 
Egipte, Palestinoje ir šiaurės 
Afrikoje.

London. — Nors sąjungie- 
čiai deda visas pastangas, 
bet spėjama, kad sekanti žie­
ma Europoje bus viena iš 
aršiausių: štokuos maisto, ap­
sirengimo ir kuro.

New York (ALIC). — Vie­
na lietuvių tremtinių šeima 
rašo iš Sibiro, kad ketverius 
metus dirbant ir griežtai tau­
pant, jiems pasisekė nusipirk­
ti karvutę. Į tas taupmenas 
įeina ir keliais atvejais iš A- 
merikos siųstos sumos po 25 
ir daugiau dolerių.

Kankina Lietuvą
Kongres. O’Konski Paremia 
Atgavimą Lietuvai Laisvės

Washington, D. C. — “Po 
raudonojo fašizmo j u n g u, 
trečdalis Lietuvos žmonių iš­
žudyta, ištremta į Sibirą, su­
kišti į kalėjimus ar netekę sa­
vo turto ir konstitucinių tei­
sių”, pasakė Wis. valstijos re- 
publikonas kongres manas 
O’Konski. Jis tai padarė, pa­
remdamas bendrą rezoliuciją, 
pateiktą senatoriaus Willis 
republikono iš Indiana ir kon- 
gresmano Kelly republikono iš 
Chicago, Ill. Ta rezoliucija 
kreipiamasi į Amerikos vy­
riausybę, prašant padėti Lie­
tuvai atgauti laisvę ir nepri­
klausomybę.

Išdėstęs Lietuvos ir Rusi­
jos praeities santikius, ku­
riuos sugriovė Rusija, kon­
gresmanas O’Konski (kuris 
yra lenkų kilmės) pareiškė: 
“Amerikos tylėjimas del ne­
žmoniško komunistų elgesio 
Lietuvoje yra įžeidimu tų 
850,000 amerikiečių, kurie lie­
jo kraują ant Europos že­
mės. Kaip iš kitų komunistais 
pavergtų valstybių, taip ir 
iš Lietuvos komunistai atėmė 
maistą, apsirengimą, gyvulius 
ir produkcijos ipdirbinėjimo 
reikmenis, ir dabar ten žmo­
nės gyvena tokiame skurde, 
kokio negali žmogus atsivaiz- 
dinti”.

Išgelbėti Lietuviai 
Iš Sovietų Rojaus

New York (LAIC). — El­
tos telegrafo agentūra iš va­
karų Vokietijos praneša, kad 
rugpjūčio pradžioje Nnrem- 
berge, dešimts lietuvių buvo 

j prievarta susodinti į Sovietų 
1 Rusijon vykstantį transportą. 

Dambergo stoty, prieš aplei­
džiant amerikoniškąją zoną, 
buvo padarytas transporto 
tikrinimas, per kurį “repatri­
juojamieji” buvo užtikti. Pa­
tikrinus, kad jie yra ištikrų- 
jų gabenami prievarta, trem­
tiniai buvo paleisti ir ameri­
konų karišku * sunkvežimiu 
grąžinti atgal į Nurembergą.

Tremtiniai 
SSSR Pusėj

New York (LAIC). — Ra­
šydamas apie benamių grąži­
nimą, Washingtono Sovietų 
atstovybės biuletenis praneša, 
kad daugiau kaip 27,000 Bal­
tijos kraštų gyventojų gavo 
darbus pramonėje ir daugiau 
kaip 30,000 gyvetojų gavę 
darbus žemės ūky. Vienok, 
nenurodo kur. Gautieji prane­
šimai skelbia, kad, galbūt, ne­
toli pusės miliono Baltijos 
kraštų benamių yra amerikie­
čių, britų ir francuzų zonose. 
Tik nežymi dalelė jų sutinka 
grįšti į savo kraštus, kol jie 
valdomi bolševikų.

Sovietų paduodami skaičiai 
daugiausia liečia gyventojus, 
atrastus jų okupuoto j Vokie­
tijoj. Biuleteny nurodyta san- 
tikis tarp grąžinamų į pramo­
nės darbus ir į ūkio darbus 
žymiai skiriasi nuo santikio 
dirbusio ūky ir pramonėje 
Baltijos kraštuose. Jau vien 
iš to galima spręsti, kad bol­
ševikai žmones į anksčiau tu­
rėtas vietas negrąžina, o išve­
ža į Rusijos gilumą, atskiri

Victory Loan - Pergalės Paskolos Vajus prasidėjo spalio 
29 dieną. Visi pirkite kodaugiausia šios paskolos bony!

SLA NARIAI NEPRIVALO KLAUSYTI 
KOMUNISTU TIKSLIU KLAIDINIMŲ

Nepaisant, Kas Ką Sako Ir Rašo - 
Konversiją Įgyvendinti Turėsime
Jau kuris laikas lietuvių komunistų lyderiai “gera­

širdiškai” susirūpino SLA ir jo narių reikalais. Jie 
jau rašo ir rašo, buk Susivienijimui nereikia konversi­
jos ir buk šią reformą sugalvojo-dabartine Pildomoji 
Taryba. Todėl atsiranda tokių SLA narių, skaitančių 
komunistų spaudą, kurie pradeda tikėti, buk juos nori 
unuskriausti” jų pačių išsirinkta Pildomoji Taryba, o 
jiems gero darą komunistų vadai, kurie musų Susivie­
nijimui niekad gero nelinkėjo.

Kodėl konversija būtinai reikia įgyvendinti, apie 
tai jau atvejų atvejais rašyta Tėvynėje ir aiškinta Pil­
domosios Tarybos oficialiuose pranešimuose. Aš čia 
noriu tik priminti, kad komunistai, SLA narius klai­
dindami, siekia savo tikslo. Matote, dabar eina SLA 
Pildomosios Tarybos nominacijos, tai reikia pasėti ne­
apykantą prieš dabartinę Pildomąją Tarybą ir tokiu 
budu gal pasiseks daugiau balsų surinkti už tuos, kurie 
komunistų lyderiams išrodo geresni, kuriuos išrinkus, 
anot komunistų sapaliojimo, nereikės nė konversijos. Ne 
mano reikalas aiškinti, kas Pildomosios Tarybos parei­
goms tinkamesnis, o kas ne — visi SLA nariai yra ly­
gus ir visi turi teisę būti nominuoti ir renkami. Bet rei­
kia atsižvelgti ir į teisybę. Reikia dar kartą prisimin­
ti, kad konversiją sugalvojo ne dabartinė Pildomoji Ta­
ryba, bet šią reformą Įvesti pareikalavo kai kurių valsti­
jų apdraudos departamentai, kad tuo budu pagerinus 
SLA padėtį ir padidinus narių naudas. Tą reikalavimą 
išpildyti vienbalsiai nutarė praeitas SLA seimas, o da­
bar Pildomoji Taryba tą nutarimą tik pildo, kad tuo bu­
du patenkinus valstijų apdraudos departamentų reika­
lavimus. Ir todėl čia reikia pabrėštinai pasakyti, kad 
nepaisant, kas bus išrinktas į Pildomąją Tarybą — kon­
versijų įgyvendinti visviena reikės, nes apdraudos de­
partamentams nesvarbu, ką mes pasirinksime savo pa­
reigūnais — jiems svarbu, kad butų išpildyta jų reika­
lavimas.

Išvada: kam rupi SLA geresnė ateitis, kas nori tu­
rėti geresnes naudas ir kas nori, kad musų SLA laimin­
gai gyvuotų dar ilgus-ilgus metus — .neklausykite bent 
kokių pagundų, o prie pirmiausios progos susisiekite su 
savo kuopos finansų sekretorium, pas kurį yra jūsų per­
sikėlimo aplikacija, ir nieko nelaukę persikelkite į pa­
sirinktiną naujos apdraudos skyrių. Jnegreičiau persi- 
kelsite, tuogeriau bus jums patiems ir jūsų mylimai or­
ganizacijai — Susivienijimui Lietuvių Amerikoje.

SLA Nariu Gerovės Sargas.

Stockholmo Lietuvių Kolonijos 
Svetur Pasiskaičius

New York (LAIC). — 
Prieš akis turime 3 paskuti­
nius Svetur numerius (Nr. 2, 
3 ir 4). Skandinavijoje lei­
džiamas Svetur, savaimi su­
prantama, labiaus atspindi 
Rytų Atlanto ir Baltijos ju­
ros pulsą. Visi gaunami pra­
nešimai patvirtina, kad užjū­
rio stebėtojui Lietuva yra 
aklinai uždaryta nuo vakarų 
pasaulio visiškai atskirta. 
Pasitvirtina, kad pajūrio ruo­
žas, kelių mylių giluma, yra 
visiškai nuo gyventojų išva­
lytas. Per visą okupuotą 
Pabaltį paskubomis vykdomi 
įtvirtinimo darbai, galvotrūk­
čiais ruošiami erodromai ir tt.

Lietuvos žmonės praneša, 
kad šiuo metu sovietų išvys­
tytas karo pasirengimų tem­
pas stebėtinai arti prilygsta 
1940-41 metų laikus...

Svetur 2-me numery skaita- 
me, kad Švedijoje randasi 
apie 500 lietuvių (3,400 lat­
vių ir 21,300 estų). Antrašte 
“Galimybės musų tremtiniams 
Amerikoje” paduotas Lietu­
vos generalinio konsulato 
New Yorke pluoštas praktiš­
kų patarimų. Realistinėje 
šviesoje tremtiniams prime­
nama, ką atvykęs emigrantas 
šiame krašte gali tikėtis.

Pora charakteringų žinučių 
paduota net iš Islandijos. Ten 
gyvenęs lietuvis T. Bieliacki- 
nas islandų kalba rešinėja 
iš nepriklausomos: Lietuvos 
gyvenimo laikų. Yra net pa­
rašęs romaną, o Islandijos

prof. Kuntur Arnngrimeson 
tolyžiui informuoja radio 

; klausytojus apie Lietuvą ir 
j jos problemas.

Trečiame Svetur numery 
į užtinkame straipsnį apie šve- 
! dijos Profesinės Sąjungos, pa- 
! tariantį Švedijoje dirban- 
I tiems tremtiniams laisvu no- 
I ru prie jų dėtis.

Rugsėjo 13 d. Associated 
Į Press iš Londono pranešė, 
į kad Užsienių Ministerių Kon- 
; ferencijos išvakarėse, Pabaltį 

Londone atstovaują pasiunti- 
nia’ “didžiąjai Penkiukei” 
(USA, Britanija, Francija, 
Kinija ir USSR) įteikė ata­
tinkamą memorandumą, rei­
kalaujant Baltijos kraštams 
grąžinti visišką nepriklauso­
mybę.

Ketvirtame numery mini- 
, mas Londono Time and Tide 

pasirodęs straipsnis apie rei­
kalą atstatyti nepriklausomą 

j Lietuvą, Latviją ir Estiją. 
į Jo turinys buvo paminėtas 

viename iš Reuterio Skandina- 
, vijai skiriamų pranešimų.

Ten pat sužinome, kad į 
. Londone sudarytą Baltijos 
! atbėgėliams gelbėti komitetą 
! įeina pp. Varkala ir Prapuo­

lenis (lietuviai). O Rezitis ir 
I Karnegi (latviai) ir dr. V. 
! Rauds ir dr. Aru ja (estai).

Šiaip, veik kiekviename nu- 
į mery randame skiltį apie 

tremtinių gyvenimą Vokieti­
joje ir lietuvių-amerikiečių 
veiklą (Kanada ir Pietų Ame­
rika imamai).



Apžvalga

Chicagą, nes

pa­

valgiui

Lietuva Mano, Brangi Tėvynė

adrodo vieta
negu pati

Tarp aukštų kalnų eina iš rytų 
Nemunas, upių musų didvyris; 
Lietuvių darbus neužrašytus 
Atmen ir Kaunas,’ ką yr patyręsi.

kad reikia ran- 
padėti visą ofi- 
šalį, ir remtis 
pažadais.

Kaip puikus slėniai sraunios Dubysos, 
Kalnai, lyg rūtoms, miškas žaliuoja, 
O tuose kloniuos sesutės visos 
Maloniai graudžias dainas dainuoja.

Lietuva brangi, mano tėvyne, 
Šalis, kur miega kapuos didvyriai! 
Graži tu savo dangaus mėlyne, 
Brangi, nes daugel vargo patyrei.

drabu- 
truputį

to reikia akci- 
turi būti oficiali 
svarbu skaičius 

mandatai, orga-

Nesu buvus Chica- 
rengiantis į kongre- 
ir nesvarbu, ar tas 

gražus ar ne, ar jis 
ar kuo kitu

yra nepaprastai sma- 
Jųs esate visur su 
mus atjaučiate ir

Graži tu mano, brangi tėvyne, 
Šalis, kur miega kapuos didvyriai. 
Ne veltui bočiai tave taip gynė, 
Ne veltui dainiai plačiai išgyrė.

Maironis.

dar dau- 
vieningai 

neniekinti, 
suprantu,

politikieriai ir 
lie- 

kad 
to- 
po-

PASTABOS

Todėl nepašykštė.kime paau-

Tikimasi Didelio Kongreso

savo ge-

Raudonieji Fašistai

atstovai — daly- 
Kongrese, ir tuo 

sutaupyta nemaža

PASITARKIT apie siunti­
mą delegatų ir aukų į Ame­
rikos Lietuvių Kongresą.

kelionės 
Tėvynės 
jo atsi- 
pagelba

Iš SLA 
kad
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Badaus Devyni Milionai 
Europos Žmonių

Chicaga Ar Washingtonas?
Rašo Alena Devenienė

Is Europos Dėkoja 
Už Drabužius

LAPKRIČIO 23 dieną Chi- 
cagoje prasidės SLA Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimas 
kuriame bus apsvarstyta ir 
išspręsta daug ir svarbių mu­
sų organizacijos reikalų, šis 
suvažiavimas Chicagoje šau­
kiamas todėl, kad ten lapkri­
čio pabaigoje įvyks Amerikos 
Lietuvių Kongresas, kuriame 
visi Pildomosios Tarybos na­
riai — vieni, kaipo ALT na­
riai, o kiti kaipo įvairių or­
ganizacijų 
vans tame 
budu bus 
išlaidų.

SU LAPKRIČIO 18 diena 
po SLA kuopas pradeda va­
žinėti SLA Pildomosios Tary­
bos įgaliotinis, brolis Juozas 
Valickas, kuris padės kuopų 
sekretoriams perkelti senųjų 
apdraudos skyrių narius į 
naująją apdraudą. Jo 
maršrutas telpa šios 
trečiame puslapy, ir 
lankymas bus didelė
SLA kuopų sekretoriams ir 
nariams šiame svarbiame rei­
kale.

SLA PILDOMOSIOS Tary­
bos nominacijos eina jau nuo 
lapkričio 1 dienos. Pasėkas tų 
nominacijų sužinosime tik 
kuomet nors po gruodžio 31 
dienai, kai bus suskaityti bal­
sai. Bet, kiek pasekame iš 
korespondencijų ir Tėvynės 
redakcijai prisiųstų laiškų iš­
rodo, kad šiomis nominacijo­
mis nariai domisi gyvai: susi­
rinkimus lanko skaitlingai ir 
balsus atiduoda sulig 
riausio supratimo.

JAU KETVIRTAS 
konversijos mėnesis. 
sekretoriaus sužinome, 
nariai į naująją apdraudą ke­
liasi gana pavyzdingai, bet 
dar nėra persikėlusių tiek, 
kad gruodžio mėnesy pasidi­
džiuodami galėtume apdrau­
dos departamentams rapor­
tuoti, jog persikėlė jau dvi­
dešimts nuošimčių. Visi se­
nųjų apdraudos skyrių nariai, 
nieko nelaukdami, kelkitės į 
naują apdraudą, nes persikel­
ti būtinai reikės. Dabar keltis 
reikia todėl, kad persikėlimo 
sąlygos pasirinktinos: galima 
keltis į vieną iš trijų planų, 
ko vėliau gal ir nebus galima 
padaryti.

KOMUNISTŲ spauda, kaip 
ir visuomet, ateina musų Su­
sivienijimui su meškos patar­
navimu: ji ragina SLA narius 
nesikelti į naująją apdraudą, 
kurios buk nereikia, šitoks 
“patarnavimas” nenaudingas 
nė pačiam Susivienijimui, nė 
jo nariams, kurių tarpe yra 
ir komunistų. Persikelti būti­
nai reikia ar mes to norime, 
ar nenorime, ir SLA nariai 
turėtų atsiminti, kad komu­
nistų spauda musų Susivieni­
jimui niekad gero nelinkėjo ir 
nelinki: ji tik nori sudrumsti 
musų organizacijoje esamą 
gerą nuotaiką, o paskui drum­
stame vandeny pasižuvautt

KAS GAUNA į SLA naują 
narį, tas gero padaro ir tam 
nariui ir musų organizacijai. 
Ypač gero padaro, kai prira­
šo savo sūnų ar dukterį. Jei 
jus turite sūnų ir dukterų — 
prirašykite juos prie savo or­
ganizacijos — musų visų Su­
sivienijimo Lietuvių Ameriko-

UNRRA direktorius ir ekonominis 
ekspertas, dr. H. C. Case, kuris dar 
visai nesenai užbaigė studijuoti žmonių 

padėtį Čekoslovakijoje, Grekijoje, Itali­
joje, Danijoje, Olandijoje, Belgijoje, 
Jugoslavijoje ir Norvegijoje, tvirtina, 
kad sekančią žiemą apie devynioms de­
šimtims miliomj Europos žmonių gręs 
badas. Jis sako, kad jei norima tuos 
žmones išmaitinti, reikia apie devynių 
milionų tonų visokio maisto. Tuo tarpu 
UNRRA yra pasiuntusi dar. tik apie 
vieną milioną tonų maisto, 2,400 kar­
vių ir tikimasi, kad netrukus galės pa­
siųsti kas mėnesis 5,000 karvių, arklių 
ir mulu.

Jis sako, kad maisto padėtį Euro­
poje labai pasunkino pernai buvusi šal­
ta žiema. Prie to, sėja daugely vietų 
pradėta pervėlai, o taipgi daugely vietų 
sėklą reikėjo naudoti kaipo maistą.

Nors dr. H. C. Case nemini apie 
Lietuvos žmonių ir lietuvių pabėgėlių 
padėtį, bet mums reikia žinoti, kad lie­
tuviai pergyveno ir dar pergyvens tą 
patį, kas prisiėjo ir prisieis pergyven­
ti žmonėms čia minimų valstybių. Todėl 
ir Lietuvoje ir ištrėmime gyvenančių 
Lietuvos žmonių padėtis bus sunki se­
kančią žiemą.

Tuos sunkumus žymiai galime pa­
lengvinti mes, Amerikos lietuviai, auko- 
darni per dabar BALE pravedamą mai­
sto vajų.
koti kiek kas išgalime. Ta auka bus 
brangi.

Dau- 
tikėtis 
kuris 

parei-

JAU TIK pusė mėnesio, kai lapkričio
29, 30 ir gruodžio 1 dienomis Chica­

goje įvyks vienas didžiausių Amerikos 
lietuvių istorijai žinomų sąskridžių, bū­
tent Amerikos Lietuvių Visuotinas Kon­
gresas, kurį šaukia Amerikos Lietuvių 
Taryba. Visi pasireiškimai rodo, kad 
šis sąskridis bus didelis. Daugelis or­
ganizacijų jau išrinko delegatus, 
gelis dar išrinks. Todėl reikia 
didelio ir reikšmingo Kongreso, 
bendru Amerikos lietuvių Šukiu
kalaus teisingojo pasaulio išvaduoti Lie­
tuvą iš raudonojo fašizmo jungo; kuris 
suras budus, kaip pagelbėti tiems lietu­
viams, kurie šiandien blaškomi po visą 
Europą ir kurie skaisčiomis akimis žiu­
ri į Lietuvoje užtekėsiančią laisvę.

Jei jūsų organizacija dar neišrinko 
delegatų į Amerikos Lietuvių Visuotiną 
Kongresą — laikas. tuo pasirūpinti ir 
neatsilikti nuo visų kitų patriotingųjų 
organizacijų, kurių delegatai tarne Kon­
grese dalyvaus jr už savo brolių ir sese­
rų liūdną likimą reikšmingą žodį tars.

HITLERIŠKAS ir mušsoliniškaš fa­
šizmas jau sugurinta. Bepasilieka 
tik neskanus jų prisiminimas. Abiejų 

tų žmonių “idėjas” smerkė visi padorus 
žmonės. Smerkėme ir mes, Amerikos 
patriotingieji lietuviai. Smerkė ir rau­
donieji. Bet pastarieji “fašistais” dar 
tebevadina visus tuos žmones, kurie ne­
garbina raudonojo fašizmo: tautininkus, 
sandariečius, socialistus, katalikus ir ki­
tus.

Kuomet jie’ tai daro, išrodo, nenori 
suprasti, kokią “ideologiją” jie garbina. 
Jie garbina fašizmą, paslėptą po raudo­
na komunizmo skraiste. Tik pažiūrėki­
me, kas gi yra komunizmas, jei ne fašiz­
mas. Juk kaip Hitlerio su Mussoliniu 
užsimojimai, taip ir Stalino yra lygtis. 
Vienų ir kitų “ideologija” paremta to­
talitarine santvarka ir diktatūra. Ne­
pripažįstama žodžio ir spaudos laisvė. 
Nepripažįstama individuate iniciativa. 
Konfiskuojama, vienokiu ar kitokiu bu­
du, privatis turtas. Griebiama, kas tik 
galima pagriebti. Kankinama, ir žudo­
ma visi tie, kurie nepripažįsta totalita­
rinės santvarkos.

O lietuviškieji užsimerkėliai vis dar 
garbina tą santvarką. Jie vis Seka pas­
kui Rusijos raudonąjį skudurą ir sten­
giasi svietui įkalbėti, buk tai gariausia 
santvarka, pavyzdingiausiai bešitvar- 
ti valstybė. Ir kai‘jie kitus pravardžiuo­
ja fašistais, tie kiti juos ištiesų turėtų 
vadinti raudonaisiais fašistais.

“Kruvini Bolševizmo Keliai”
DRAUGAS rašo:

“Šiomis dienomis Rusijos bolševikai mi­
ni 28-tąsias metines diktatūros sukaktuves.

“Per 28 metus žmones Rusijoj neinate 
gerovės ir jokių laisvių neturėjo. Jie neturė­
jo laisvų pilietinių teisių; jie neturėjo laisvės 
veikti, rašyti, kalbėti, melstis. Jie buvo ir 
tebėra bolševikiškos diktatūros vergai.

“Maskvos ponai su diktatoriumi Stalinu 
priešaky girsis savo vergams ir pasauliui, 
kad jie pajiegė Rusiją valdyti per 28 metus. 
Bet laisvam pasauliui yra žinoma, kad bolše­
vikų valdymo metodai ir keliai yra baisus, 
kruvini. Kad pasmaugti visokią laisvę, milio- 
nai žmonių gyvybių nuskinta, milionai kalė­
jimuose pūdyta ir tebepudoma, milionai prie 
sunkių darbų Sibiro taigose šaldyta ir kito­
kiais budais kankinta.

“Skaudi yra bolševizmo pavergtų žmonių 
padėtis Rusijoj. Laisvę mylintis pasaulis 
jiems užuojautą reiškia ir trokšta, kad jie 
greičiausiai nusikratytų baisiosios bolševizmo 
vergijos”. *

Kinu Pilietinis Karas
KELEIVIS rašo:

“Visoj šiaurinėj ir centralinėj Kinijoj ei­
na kruvini mūšiai tarp kinų nacionalinės ar­
mijos ir komunistų. Iki šiol Amerikos spau­
da mažai tekalbėjo apie Kinijos pilietinį ka­
rą ir apie Rusijos kišimąsi į Kinijos vidaus 
reikalus. Bet dabar kruvino karo nebegali­
ma paslėpti ir užtylėti. Kinų nacionalinė vy­
riausybė sako, jei komunistai negautų pagel- 
bos iš svetur, tai reiškia iš Rusijos, Kinija 
per 3 mėnesius butų apvalyta nuo komunis­
tų bandų. Bet už kinų komunistų stovi ga­
linga Rusija, o todėl karas su komunistais 
gali užsitęsti ir gali pereiti į karą su Rusija”.

“Iš Korėjos praneša, kad ten ir rusai ir 
amerikiečiai turi sutraukę dideles kariškas 
jiegas. Korėja yra padalinta į dvi grieštai 
atskiras dalis. Rusai į savo valdomą Korėją 
nieko neįsileidžia”.

*
Molotovą Atiduoti Teismui

SANDARA rašo:
“Tarpe karo kriminalistų, kurie laukia 

teismo Niurenberge, Vokietijoje, pagal visas 
tiesas turėtų būti ir Molotovas, Sovietų Sąjun­
gos užsienio komisaras. Jis drauge su Rib- 
bentropu planavo užpuolimą ant Suomijos, 
Baltijos kraštų, Rumunijos ir Lenkijos. Savo 
kalboje, pasakytoje spalio 31 dieną, 1939 me­
tais Aukščiausiam Soviete jis išdidžiai prasi­
tarė :

“ ‘Vienas stiprus smūgis Lenkijai, pra­
džioj vokiečių armijos, o paskiau raudonosios 
armijos ir nieko nebeliko iš to bjauraus Ver- 
sialės taikos kurinio”. Reiškia, Molotovas pri­
sipažino, jog sovietų armija, sutarty su Hitle­
rio divizijom, vienu smugiu pribaigė Lenkiją’.

“Jei nacių vadai teisiami už suarymą tai­
kos, tai prasikaltusių tarpe yra ir Molotovas. 
Jei nacių vadai patraukti atsakomybėn už 
žiaurų elgesį su kitų tautų žmonėmis, tai tuo 
atžvilgiu komunistų vadai nėra nei trupučiuko 
geresni. Galybės faktų tą aiškiai parodo”.*

Apie Prūsijos Lietuvius
DARBININKE dr. J. Prunskis rašo:

“Plati senovėje buvo Lietuva. Net Ka­
raliaučiaus apielinkėse gyveno lietuvių gen­
ties žmonės. Pats garsusis iš to miesto vėly- 
besnių laikų filosofas Im. Kantas buvo lietu­
vių kilmės. Jo tėvas dar mokėjo lietuviškai, 
jis, kaip amatininkas (balnų dirbėjas), atsi­
kėlė iš Klaipėdos apielinkių į Karaliaučių. Fi­
losofo prosenelis gyveno Verdainėje, Šilutės 
priemiesty. Pirmoji lietuviška knyga (tai 
buvo katekizmas) buvo išleista 1547 m. Ka­
raliaučiuje. Patys vokiečiai savo statistiko­
se tvirtino, kad dar 1900 m. Rytprūsiuose bu­
vo 106,230 žmonės, kurie namuose kalbėjo lie­
tuviškai.

“Gaila, kad daug lietuviams giminingų 
senovės prūsų (ne vokiečių) maras išnaiki­
no. Daug jų buvo suvokietinta prievartos 
budu. Vokiečių ponai čia turėjo tokią valdžią 
ant žmonių, kad baudžiavos laikais žmogui 
per ausį pervėrę grandį galėdavo vestis ant 
dirželio.

“Taigi Karaliaučiaus apielinkės daugiau 
lietuviams priklauso, negu rusams, kaip kad 
dabar kaikieno planuojama sovietams paves­
ti. Kai del sovietų-bolševikų, tai jie Lietuvos 
Brastos taikoje (1918 m. kovo 3 d.)1 visą Bal­
tijos pakraštį, su Lietuva, Latvija ir Estija 
buvo vokiečiams pavedę...”

LAIC praneša:
“Tarp Vokietijos nacių atvestų šeimų yra 

ir tokių, kurios buvo atgabentos iš Lietuvos. 
Tie rusai pasakoja, kad jie į Lietuvą buvo at­
vežti 1940-41 metais, vieton Sibiran išvestų­
jų lietuvių. Sovietų valdininkai tiesiog siūlė 
gausesnėms šeimoms iš Rusijos miestų keltis 
į Lietuvą. Kai kurie tų rusų kolonistų jau­
nesnieji vaikai jau šiek-tiek pramokę lietuviš­
kai ir pasakoja, kad jiems Lietuva labai pati­
kusi”. I | j- f •

Neturėdami rimto argu­
mento ginčams, pradėjome 
ginčytis kuris miestas, Chica­
ga ar Washingtonas, yra ge­
resni suvažiuoti, paliesdami 
daugiau pačius miestus, negu 
kongreso esmę. Bet ir tas pri­
klauso nuo asmeninio skonio, 
pamėgimų, susisiekimo ir vieš­
bučių patogumų ir todėl ma­
nau kiekvienas liniks prie savo 
nuomonės, nes 
daugiau reiškia, 
kongreso esmė.

Aš linkstu į
ten buvo nutarta ir paskelb­
ta pirmiausiai rinktis ir skai­
tau tas pastangas šaukti ki­
tur ir prieš pat kongresą la­
bai netaktišku ir nedraugišku 
žingsniu. Bet dar kongresas 
turi klausimų, kurie liečia mu­
sų pačių lietuvišką gyvenimą 
ir reikia kodaugiau jiegų į- 
traukti. O kur tos didelės 
masės lietuvių, jei ne Chica- 
goje. Ten gyvena ir iš ten va­
dovauja musų visuomenės va­
dai, kaip vienų taip ir antrų, 
ten ir musų stipriausia spau­
da. Aš tačiau labai priešinga, 
kad prisidengdami įvairiais 
sumetimais mes visi tūkstan­
čiais suvažiuotume į Washing- 
toną, nes įstatai apeiti turint 
tik norą tam visada yra leng­
va apeiti, bet verčiau eiti tie­
siu keliu, negu užsirekomen­
duoti save perdaug gudriais 
politikieriais. Ir nors šiemet 
tokie įstatymai oficialiai at­
šaukti, jų moralė pusė ta pa­
ti, nes nuolat prašoma vengti 
kelionių į Washingtoną. Ir to­
dėl patys Washington© šeimi- 
ninkai-amerikiečiai turi visus 
savo suvažiavimus ir konven­
cijas kitur. Kitų tautinių ma­
žumų ir nesigirdi suvažiuo­
jant į ten. Ir todėl vietoj jaus­
tis, kad tik mes tokie “smart” 
kad tą padarom, gali kitiems 
atrodyti atvirkščiai.

Washingtonui, kaipo sosti­
nei, atstovauja musų atstovy­
bė su P. Žadeikių priešaky ir 
jis atlieka tai, kas yra užsi­
mota Washingtone atlikti, bū­
tent reprezentuoti Lietuvą.

Bet kongreso esmė neglūdi 
reprezentacijoje, jo svarba, 
tai akcijos, kurią kongreso 
nutarimais turėsime vykdyti. 
Išdėstyti kongreso nutarimus 
ir patiekti reikalavimus vis- 
vien turės delegacijos, nežiū­
rint iš kokio miesto jos atva­
žiuos.

Kalbos, pažadai, užuojauta 
kad ir labai oficialių asmenų, 
bet pasakytos prie puikios 
vakarienės dar nėra oficialus 
pareiškimai. Informaciniu tik­
slu tokios kalbos yra labai 
naudingos, nes sudaroma pro­
gą supažindinti su Lietuvos 
byla, gaunama simpatikų, pa­
žadų. Bet 
jos, tai ir ji 
ir tada yra 
atstovų, jų
nizacijos, kurių vardu veikia­
ma ir ką ir kiek reprezentuo­
jama. Oficialumo reikšmę pa­
vaizduoja kad ir šie du paly­
ginimai. Kiek laike įvairių 
musų susirinkimų ir suvažia­
vimų mes turėjome kalbų ir 
pažadų iš atsakomingų asme­
nų pusės. Mes visada džiau­
gėmės tomis kalbomis, plo- 
jom, aprašam jas. Bet oficia­
liai imtis darbo, paremti žo-

džius oficialia akcija mažai 
kas ėmėsi.

O štai antras pavyzdis 
oficialaus rašto ir asmens, tai 
U. S. A. teisėjo R. H. Jackson, 
kuris yra nuskirtas Vokieti­
jos karo nusikaltėliams teisti, 
kada jis oficialiai raštu pa­
reiškė, kad jo vyriausybė ne­
pripažįstanti Baltijos kraštų 
užgrobimą. Tas pareiškimas 
nuskambėjo po visą pasaulį, 
kad Amerika dar palaikanti 
Lietuvos nepriklausomybę. Ir 
tuo raštu bent tuo tarpu mes 
galim remtis kaipo oficialiu 
dokumentu (klaidos neįvyks, 
nes vyriausybė to nepataisė).

Arba vėl State Departa­
mento laiškas į Amerikos 
Lietuvių Tarybos užklausimą 
apie tremtinius, kur buvo pa­
rašyta, kad tremtiniai nebus 
prievarta grąžinti, yra oficia­
lus dokumentai, kuriais remtis 
galima daugiau, negu šimtais 
kalbų.

Tokių juridinių oficialių pa­
reiškimų mes negalime reika­
lauti iš pakviestų svečių, ku­
rie kartais pripuolamai ir tik 
savo vardu į mus kalba. To­
dėl remti visą akciją ant kal­
bų, kurios garsiausiai skam­
ba negalima, reikia oficialaus 
darbo.

Prie progos ir apie rezoliu­
cijas. Perdažnai girdžiu nuo­
monę, kad rezoliucijos nerei­
kalingos, nes į jas neatsako­
ma. Visųpirma rezoliucijos 
yra ne kas kita, kaip raštu 
išdėstyti reikalavimai ir į juos 
raštu atsakoma. Suprantama, 
ne visada yra patogu vyriau­
sybei į jas atsakyti, bet tas 
dar nereiškia, 
kas nuleisti ir 
cialę akciją į 
vien žodiniais

Antra vertus — į Chicagą 
žiuriu, kaipo į didelį lietuvių 
vienetą, 
goj, bet 
są man 
miestas
“stockyardais 
atsiduoda; svarbu man, kad 
butų ten lietuvių dvasia. Tas 
didelis lietuvių vienetas mane 
visada imponavo, nes ir ten 
tikiuosi sulauksime ir lietuvių 
politikierių Amerikos politiko­
je, kaip tai senatorių, kon- 
gresmanų, teisėjų 
giau. Tik reikia 
dirbti ir savųjų 
Kiek iš spaudos 
amerikiečiai
yra palankiai nusistatę 
tuviams ir ne vien todėl, 
jie jiems patiktų, bet ir 
del, kad lietuviai sudaro 
litinę (balsuotojų) jiegą. 
pats majoras Kelly daug
sidarbavo ir įrodė savo palan­
kumą. Chicagos spauda ir yra 
mums palankesnė, negu kitur, 
ji taip gražiai ir tiksliai p. 
Ohio raportą apie San Fran­
cisco konferenciją .perstatė.

Ir štai dabar Chicaga ir jos 
politikieriai staiga pasidarė 
beverčiais, nieko nereiškian­
čiais, kad net ir kongreso ten 
negalima šaukti. Ir dergti tą 
lietuvybės šaltinį, iš kurio 
taip nesenai visi skaniai gė­
rėm ir dar gersim vien del to, 
kad neturime kito argumen­
to ginčams, atrodo perdaug 
neteisinga ir nekultūringa.

BALF siunčiami drabužiai 
pasiekia tremtinius, štai Mas- 
petho BALF skyriaus pirmi­
ninkas P. Kubilius gavo nuo 
tremtinio Zigmo Zubrio šitokį 
laišką:

“Atėjus iš Amerikos lietu­
vių drabužiams, skirtiems lie­
tuviams tremtiniams Franci- 
joje, man tekusiam drabužy 
radau prisegtą prie kišeniaus 
raštelį, kad “kas gaus šį dra­
bužį, kad praneštų” nurodytu 
adresu.

Aš labai apsidžiaugiau, kad 
turėsiu kam padėkoti už su­
teiktą paramą, kurios aš, kaip 
ir kiti čia gyvenantieji lietu­
viai tremtiniai, esame taip la­
bai reikalingi.

Mes, visi Francijoje gyve­
nantieji lietuviai, Jūsų pašal­
pa esame labai sujaudinti ir 
Jums, broliai Amerikos lietu­
viai, labai širdingai dėkojame, 
kad musų nepamirštate.

Musų tėvynę Lietuvą ir 
kartu mus visus lietuvius iš­
tikus taip skaudžiai nelaimei, 
neveltui musų akys ir musų 
mintys yra nukreiptos į jus, 
broliai Amerikos lietuviai. Jus 
kad ir sunkiai uždirbtą centą 
dalinatės su mumis, musų ne­
pamirštate ir esate duosnųs-

Jus gelbėjote Lietuvą ir 
padėjote mums, savo tautie­
čiams, po 1914—1918 m. ka­
ro atsistatyti ant griuvėsių. 
Jus nepamirštate musų ir 
šiandien.

Mums 
gu, kad 
mumis,
kartu savo širdyse mums pa­
dedate kentėti, nors mus ir 
skiria platus Atlanto vande­
nynas, bet Jūsų lietuviškos 
geros širdys plaka kartu su 
musų širdimis.

Jus daug dirbate, kad pa­
dėtumei vargstantiems lietu­
viams, kurie yra likę be savo 
krašto, be tėvynės. Jus taip 
pat daug dirbate ir daug pa­
darėte nepriklausomos Lietu­
vos atstatymui.

Mes Jums neturėdami kuo 
geriau atsidėkoti, liksime iš­
tikimais musų tėvynės gynė­
jais, ir nesvarbu kur būdami, 
pasiliksime jos tikrais ir gar­
bingais sūnumis, paaukodami 
jai savo visą gyvenimą ir vi­
są darbą.

Kadangi Jus prašote pra­
nešti, kas gaus šį drabužį, tai 
aš manau, kad Jums įdomu, 
kas aš esu ir kaip aš čia at­
sidūriau Francijon.

Esu inteligentas, moksleivis 
ir dabar politinis kalinys- 
tremtinis. Esu vokiečių 1943 
metų vasarą areštuotas už 
tai, kad dirbau slaptoje lietu­
vių spaudoje ir dalyvavau 
slaptoje kariškoje lietuvių or­
ganizacijoje prieš vokiečius.

Sėdėjau 7 mėnesius Kauno 
sunkiųjų darbų kalėjime, ir 
paskui 1944 m. pavasarį ma­
ne, kaipo kalinį, atvežė į 
Franciją, kur turėjau dirbti 
prie sunkių Atlanto fortifika­
cijų darbų.

Čia išvargau 6 mėnesius, 
kol į Europos kontinentą iš­
sikėlė Amerikos ir Anglijos 
kariuomenės ir mus išvadavo.

Vėliau dirbau pas farme- 
rius farmoje, dabar gyvenu 
Paryžiuje, dirbu ir mokausi, 
nors nieko neturiu, labai sun­
ku. Čia viskas labai brangu, 
kad uždarbio tinkamai 
neužtenka.

Blogiausia buvo su 
žiais, bet dabar jau 
atsigavome. Tik vis;
kad trūksta amerikiečių at­
siųstuose drabužiuose kelnių, 
kurių mums čia labai reikia”-

Turime ir daugiau panašių 
laiškų.

Amerikos lietuviai neturėtų 
abejoti, ar drabužiai pasieks 
tremtinius. Jie visi prašyte 
prašo pagelbos. Drabužių va­
jų turėtume tęsti nenutrau­
kiant, kol apdengsime kiekvie­
ną musų pagelbos prašantį lie­
tuvį. BALF 16 Skyrius.

Nėra tokio Amerikos lietuvio, ku­
ris neturėtu bent kokio atliekamo 
drabužio paaukojimui nuo kato 
nukentėjusiems lietuviams. Auko­
kite, sulig geriausiu išgaliu. Ga­
vusieji tą auk% begaliniai įvertins 
besiartinančiu šaltą žiemą.
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SLA Reikalai ir Veikla SLA Organizatoriaus Maršrutas

Massachusetts SLA Kuopų Dėmesiui Detroit, Mich

Antro Apskričio Metinis Suvažiavimas SLA 352 Kuopos Veikla

SLA antro ’ apskričio valdy- * 
ba skelbia metinį kuopų at­
stovų suvažiavimą, kuris į- 
vyks lapkričio 25 d., Cam- 
bridgio Lietuvių Piliečių Kliu- 
bn patalpose, 823 Main Street, 
C mbridge, Mass. Pradžia 11 
valandą ryte.

Visoms kuopoms išsiųsta 
pranešimai ir paskatinimai, 
kad išrinktų pilną daleistiną 
skaičių delegatų. Kuopa, tu­
rinti daugiau 30 narių, gali ! 
rinkti vieną delegatą nuo Į 
kiekvienų 30 narių ar likusios į 
dalies, jei tokia dalis siekia 
daugiau 15 narių. Kuopa, tu­
rinti 30 narių ar mažiau, vis- 
tiek gali siųsti vi ną delega­
tą. Kiekvienos kuopos delega­
tai privalo pristatyti vieną 
mandatą už visus delegatus 
nuo tos kuopos, po kuriuo i 
tai mandatu pasirašo kuopos 
pirmininkas ir finansų sekre­
torius, ir prideda kuopos ant­
spaudą.

Pageidaujama, kad delega- j 
tai atsiveštų sumanymų, įne­
šimų ir rezoliucijų antro ap­
skričio ir SLA labui.

Fraternalumas, jo pras-

Organo Tėvynės reikalai. 
Pastabos apie Pildomo- 
Tarybos esančius ir bu-

Laike suvažiavimo bus re­
feruojami sekanti klausimai, 
tarp kitko:

1. Konversijos apibudini­
mas;

2. 
mė;

3.
4. 

sios
siančius narius;

5. Abelnas SLA stovis ir ką 
žada ateitis.

Bus išduoti raportai visos 
valdybos, komisijų, ir nauja 
valdyba ii- komisijos bus ren­
kama.

Kadangi sekančiuose me­
tuose įvyks SLA seimas New 
Haven, Conn., šiame 
vime bus priruošta 
įnešimų SLA labui, 
siuntimo per kuopas
Komisiją konstitucijoj 
metame laikotarpy, kad 
butų svarstomos.

Prašom kodaugiausia 
į šį svarbų

suvažia- 
tinkamų 
del per- 
į Įstatų 

pažy- 
seime

dele-
gatų suvažiuoti 
suvažiavimą.

Juozas
SLA antro

Arlauskas, 
apskr. sekr.

Svarbus Atsišaukimas į Visas SLA 
Septinto Apskričio Kuopas

Gerbiamieji nariai ir SLA 
kuopų veikėjai! Kaip žinote, 
praeitame SLA septinto ap­
skričio suvažiavime esame nu­
tarę, kad apskritys surengti} 
bent vieną kulturinį parengi­
mą ir tą visą darbą atlikti 
pavedė apskričio valdybai. 
Todėl jūsų išrinkta valdyba 
užsibrėžė tą jūsų norą išpil­
dyti, ir jau yra rengiama pui­
kus koncertas, kurio progra- 
mo pildymui yra užkviesti 
garsus artistai: A. Vasiliaus­
kas ir V. Tamkiutė-Pranskie- 
nė iš Brooklyn, N. Y.

Šis rengiamas didelis kon­
certas įvyks gruodžio 30 d., 
Lietuvių Progresyvių Kliubo 
svetainėje, 325 E. Market 
St., Wilkes Barre, Pa. Pro­
gramas prasidės 7 vai. vaka­
re. Po konęerto bus šokiai, 
grojant puikiam orkestrui.

Gerbiamieji SLA kuopų vei­
kėjai: jus patys nutarėte tą

programą turėti, todėl apskri­
čio valdyba ir kviečia visus 
prie didelio darbo, kad ren­
giamas koncertas butų pasek­
mingas.

Visi į darbą! Platinkit ti- 
kietus ir patys gausiai daly­
vaukite šiame dideliame kon­
certe. Tai bus vienas iš pui­
kiųjų parengimų, kokio 
septintas apskritys dar 
kad neturėjo.

Rengiant šį koncertą,
darys nemaža išlaidų, todėl vi­
si pasidarbuokime, kad galė­
tume netik padengti išlaidas, 
bet pasidaryti ir pelno. Be 
to, parodykime užkviestiems 
artistams, kad mes mylime 
meną.

Visi padirbėkime 
giškoje nuotaikoje 
kime rengiamame 
gruodžio 30 dieną.

M. Kupris,
SLA 7 apskr. pirm.

SLA 
nie-

susi-

ir drau- 
pasimaty- 
koncerto

S.L.A. Kuopų Veikla
Grand Rapids, Mich

SLA 60 Kuopos Susirinkimas 
Įvyks Gruodžio 7 Dieną

visi bu- 
į musų 
gruodžio

SLA 60 kp. priešmetinis su­
sirinkimas įvyks gruodžio 7 
d., Sūnų ir Dukterų Dr-jos 
svetainėje, 1057 Hamilton 
Ave. Prasidės 7 vai. vakare. 
Tai bus labai svarbus susirin­
kimas. Visi nariai privalote 
atsilankyti, nes nominuosime 
Pildomąją Tarybą ir rinksime 
kuopos valdybą sekančiam 
metui.

Taipgi mes visi žinome, kad 
mums reikia išpildyti aplika­
cijas persikėlimui į naująją 
apdraudą. Kai kurie nariai tai 
jau atliko. Kurie to dar ne­
atliko, reikia atlikti. Atsimin­
kite: persikelti reikės anks­
čiau ar vėliau — be persikėli­
mo neapsieisime. O jei taip, 
tai kam reikia ilgiau 
Žinokite: kas lauks 
tam reikės didesnes 
mokėti. Mums senai
persikelti. Persikėlusių duok­
lės neperdidelės, palyginus su 
apdraudos kompanijomis. Ir 
musų Susivienijime naujai pri­
sirašantieji nariai turi bran­
giau mokėti, negu kad mes, 
senųjų skyrių nariai mokame. 
Keli centai nėra perbrangu. 
Mes turime išlaikyti savo Su­
sivienijimą, ir išlaikyti lietu­
viškoje dvasioje.

Nepasiduokim suvedžioja­
mi. Neklausykit agitacijos tų, 
kurie sako, kad konversijos 
nereikia. Neklausykime, kad 
buk konversiją sugalvojo Pil­
domoji Taryba. Persikelkime 
dabar. Aš su mielu noru vi­
siems nariams padėsiu aplika­

cijas pripildyti. Tik 
tinai atsilankykite 
kuopos susirinkimą 
7 dieną.

Dar yra musų kuopos na­
rių, kurie neužsimokėjo duok­
lių į Kareivių Fondą. Pasis- 
tengkite užsimokėti iki naujų 
metų. Žinokite gerai, kad mo­
kėjimas duoklių į Kareivių 
Fondą yra seimo nutarimas. 
Visi turime mokėti po $1.50 
už šiuos metus. Jei nemokėsi­
te, gali būti sutrukdyta pa­
šalpa.

Aš pasitikiu, kad musų kuo­
pos nariai mielai kelsis į nau­
jąją apdraudą ir pilnai užsi­
mokės duokles į Kareivių 
Fondą. Geo. Carsok, sekr.

Paterson, N. J

laukti?
ilgiau, 

duokles 
reikėjo

Pavyzdingai Keliasi į 
Naująją Apdraudą

Nors Laisvė ir rašo, kad 
SLA konversija nėra reika­
linga ir kad buk tai P. T. iš- 
mįslas, kas nėra tiesa, nes tai 
valdžios patvarkyta ir SLA 
nariai tą pilnai supranta ir 
pašalinių pagundų neklauso. 
SLA nariai keliasi į naują ap­
draudą pirmai progai pasitai­
kius.

Štai 101 kp., Patersone, pa­
sidarbavimu organizatori aus 
J. Treinio ir fin. sekr. A. Gus­
to, gražiai pasirodė,’ 99% su­
sirinkusių narių persikėlė į 
naują apdraudą, ir patersonie- 
čiai iki šiol tuo tarpu gražiau­
siai pasižymėjo.

Bravo patersoniečiai! Jus 
esate pavyzdys kitiems!

Dalyvavęs. •

SLA 352 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko lapkričio 4 
d. Tvarkingai atlikti visi kuo­
pos reikalai.

Aukų Lietuvos reikalams 
surinkta $3.10. Parinko Mrs. 
V. Motuzienė.

Amerikos Lietuvių Kongre­
sui Chicago, Ill. auka iš kuo­
pos iždo $10.

Juozas Klemerauskas', pat- 
riotingas SLA narys, kuris 
sirgo apie 3 mėnesius, yra pa­
sveikęs nuo spalio 9 d Susi­
rinkimas užgyrė jam priklau­
sančią ligoje pašalpą.'

Keletas narių liuosnoriai 
persikėlė į naują apdraudą, 
bet imant proporcionaliai, tai 
konversija musų kuopoje eina 
per silpnai. Gaila, kad neku- 
rie kiek aktivesni nariai de­
moralizuoja pasivius narius, 
ne taip perstatydami reikalą, 
kaip tikrumoje jis yra.

Mano rekomendacija, tai 
reikia persikelti kogreičiausia 
į naują apdraudą, nes senoji 
jau atgyveno savo dienas. O 
ikogreičiau persikelsime, tuo 
visi turėsime lengvesnes išly­
gas. Ypatingai kreipiu dėme­
sį į mano prirašytus narius 
1923, 1927 ir 1926 metais.

Svarbus Susirinkimas
Sekantis kuopos susirinki­

mas įvyks gruodžio 2 d., 1 
vai. popiet, toje pačioje sve­
tainėje. Bus nominuojama 
kandidatai į SLA Pildomąją 
Tarybą ir renkama kuopos 
valdyba 1946 metams. Kiek­
vieno nario yra šventa parei­
ga dalyvauti kuopos susirin­
kime gruodžio 2 dieną.

Metinis Parengimas
Gerbiami nariai SLA

kuopos, nepamirškite kuopos 
metinio parengimo (vakarie­
nės), kuri įvyks gruodžio 1 
d., 7 vai. vakare, D. Armon 
svetainėje, 2386 — 24-th St.

Malonėkite dalyvauti ku­
riems tik laikas ir išgalės pa­
velija. Gražiai ir linksmai pra­
leisime vakarą ir sustiprinsi­
me kuopos iždą.

Vakarienei ir šokiams įžan­
ga $1.

352

J. Overaitis, 
SLA 352 kp. koresp.

Atsišaukimas į Lietuviu 
Visuomenę, Lietuviu 

Vienybės Reikalu
SLA 7 apskričio suvažiavi­

me rugsėjo 30 d., Wilkes 
Barre, Pa., vienbalsiai nutar­
ta atsišaukti į lietuvių visuo­
menę šiuo reikalu:

Amerikos lietuviai jau daug 
nuveikė Lietuvos išlaisvinimo 
reikale ir lietuvių tremtinių 
sušelpime, tačiau tas dar tik­
tai pradžia darbo.

Lietuva dar okupantų ver­
gijoje. Jos nepriklausomybės 
atsteigime Amerikosi lietuviai 
daug galės pagelbėti, jei visi 
bendrai veiks.

Lietuvių pasiskirstymas po 
įvairių įstaigų vardais, suskal­
dė musų vienybę ir slopina 
lietuvių įtekmę diplomatiniu 
atžvilgiu.

Dabar susidaro proga ben­
drai vaikiai visus Amerikos 
lietuvius sujungti.

Ta proga, tai ALT Kongre­
sas Chicagoje ir Lietuvių Mi­
sija Washingtone.

Draugijų, kuopų, kliubų ir 
tt. atstovai tuose suvažiavi­
muose turėtų daryti 
mą, kad šis reikalas 
butų apsvarstyta ir 
būdas sujungti visus 
kos lietuvius 
vienos įstaigos
vos išlaisvinimo 
šelpimo reikale.

SLA 7 apskr.

spaudi- 
atydžiai 
surasta 
Ameri-

veikti bendrai, 
vardu Lietu- 

ir lietuvių

valdyba:
Pirm. M. Kupris, 
Sekr. J. Maceina, 
Iždin. A. Galinskas.

SLA Pildomosios Tarybos nomi­
nacijos jau eina. SLA nariai, da­
lyvaukite nominacijų susirinkimuo­
se ir duokite savo balsą už savo 
pasirinktus kandidatus.

SLA įgaliotas organizatorius Juozas V. Valickas netrukus 
apsilankys SLA kuopose Connecticut ir Massachusetts valsti­
jose. Apsilankymo tikslas — gyvu žodžiu paaiškinti nariams 
reikalingumą ir naudingumą persikelti į naująją apdraudą, pa­
gelbėti kuopų sekretoriams) užbaigti konversijos darbą.

SLA nariai, kurie dar nepersikėlę į naujosios apdraudos 
skyrius, galės pasimatyti su organizatorium p. Valicku ir as­
meniškai pasitarti visais klausimais, kurie tik liečia šio persi­
kėlimo planus, apskaičiavimus ir mokesčius.

Kuopų sekretoriai prašomi paskirti organizatoriaus atsi­
lankymo dienai vietą, kurioje nariams butų paranku pasima­
tyti su p. Valicku, ir skubiai pranešti nariams tos vietos adre­
są ir apsilankymo dieną. Paskirtoje vietoje ir dienoje organi­
zatorius žada būti nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. vakaro, kad bu­
tų progos atvykti dienos ir nakties darbininkams.

Nariai prašomi atsinešti savo persikėlimo aplikacijas, jei 
jas turi, o taipgi siavo senuosius paliudymus. Kurie tų aplika­
cijų dar neturi, gaus jas nuo kuopos sekretoriaus, kuris veiks 
kartu su organizatorium.

Organizatoriaus Juozo Valicko maršrutas toks:
Lapkričio 18, 19 ir 20, Waterbury, Conn., 11 kp.
Lapkričio 21, Ansonia, Conn., 66 kp.
Lapkričio 22, Brigeport, Conn., 51 kp.
Lapkričio 23, New Haven, Conn., 142 kp.
Lapkričio 24, New Britain, Conn., 34 kp.
Lapkričio 25, Hartford, Conn., 124 kp.
Lapkričio 26, 
Lapkričio 27, 
Lapkričio 28, 
Lapkričio 29,
Lapkr. 30 ir gruod. 1 ir 2, Worcester, Mass., 57 ir 318 kp. 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio
Gruodžio 11, Haverhill, Mass., 102 kp.
Gruodžio 12, Brockton, Mass., 17 kp. 
Gruodžio 13, Stamford, Conn., 168 kp.

M. J. Vinikas, SLA sekr.

Bristol, Conn., 326 kp.
Manchester, Conn., 207 kp.
Thompsonville, Conn., 113 kp.
Easthampton, Mass., 312 kp.

3, Cambridge, Mass., 371 kp.
4, Cambridge, Mass., 191 kp.
5, Dorchester, Mass., 359 kp.
6, Arlington, Mass., 175 kp.
7, Chelsea, Massi., 53 kp.
8, Lynn, Mass., 28 kp.
9, Lowell, Mass., 173 kp.
10, Lawrence, Mass., 41 kp.

Tremtimy Komisijos Darbai

pločiu. Tik jos dėka, 
turi savo patalpas 
visai natūralu, kad 
yra jos dalis.

Ne visi yra tiek laimingi, 
kad gali skelbti visus savo 
darbus ir sumanymus spau­
doje. Yra tokių darbų, ku­
riuos reikia dirbti be jokių 
pasigarsinimų ir laukti rezul­
tatų, kurie patys už save kal­
bės. Tą galima pritaikyti 
Tremtinių Komisijai. Bet ka­
dangi dalis n- įsų visuomenės 
nėra pratusi laukti darbo 
rezultatų arba net nenori jų 
matyti, manau bus visai vie­
toje pranešti nors mažą da­
lytę Tremtinių Komis i j o s 
veiklos.

Visųpirma visu grieštumu 
noriu pabrėžti, kad Tremt. 
Komisijos darbas nėra pagrįs­
tas politiniais motyvais. Pir­
mame atsišaukime kvietėme 
visus prisidėti darbu, patari­
mais ir aukomis tam darbui 
vykdyti.

A. L. Taryba yra pirmuti­
nė organizacija, kuri šį daly­
ką paėmė svarstyti visu rim­
tumu ir 
komisija 
ir todėl 
komisija

Kitos mažesnės organizaci­
jos nėra prisidėjusios nei dar­
bu, nei patarimais, nei lėšo­
mis, nėra net išsireiškusios 
savų pageidavimų kaip jos 
norėtų, kad Tremtinių Komi­
sija tvarkytųsi. Bet pati vi­
suomenė reagavo labai palan­
kiai tam realiam darbui, įėjo 
eilė pasišventusių asmenų, jų 
tarpe prof. A. Senn, kuris sa­
vo žiniomis, pažintimis ir pa­
sišventimu yra daug atlikęs 
tremtinių buviui pagerinti.

Taipgi reikia pažymėti, kad 
komisija nesiėmė šalpos dar­
bų, tą atlieka B. A. L. Fon­
das. Musų uždavinys yra gel­
bėti Lietuvos žmones, padėti 
jiems galimai greičiau susi­
tvarkyti, kad jie galėtų patys 
įsikurti, surasti darbą, suras­
ti gimines, padėti gauti doku­
mentus ir atlikti su visu tuo 
susiėjusius formalumus.

Jei kas yra buvęs panašioje 
nelaimėje, tat gerai žino, kad 
padėti žmogui pačiam ant sa­
vo kojų atsistoti, yra daug 
svarbiau, negu pripuolamai 
suteikti pašalpą.

Tremtinių Komisija labai 
daug gauna visokių paklausi­
mų ir štai vienas iš labai po­
puliarių klausimų: “Ai* gali­
ma savo gimines į čia parsi­
traukti?” Visa tai priklauso

pa- 
įlei-

finansinio pajiegumo ir taip 
toliau. Yra įvairių galimybių 
įvažiuoti į Ameriką, šiemet 
State Departamentas ir vėl 
atidengė kvotą Lietuvos pilie­
čiams, į metus laiko gali lais­
vai įvažiuoti nuolatiniam ap­
sigyvenimui 386 asmenys, bet 
reikia gerai formalumai atlik­
ti, reikia sekti įstatus, kurie 
dabartiniais laikais dažnai kei­
čiasi, kad galėtų įvažiuoti nors 
tas skaičius, kad butų išnau­
dotos nors tos galimybės, ką 
dabar turime. O praktika pa­
rodo, kad mes net nei tų ga­
limybių dažnai neišnaudoja- 
me.

Ne visi gali ar nori gimi­
nes parsitraukti, kiti nori ten 
jiems pagelbėti pasiunčiant 
lėšas, maistą ar drabužius. 
Tokių atsiliepė ne keli, bet 
šimtai. Dažnai prašoma tik 
gimines pajieškoti, tie giminių 
pajieškojimai eina įvairiais 
keliais, per konsulatus, per 
spaudą, privačiai ir per ko­
misiją. Bet visi susiradę tuoj 
kreipiasi į komisiją, atsiklaus- 
dami, kaip jie gali padėti... 
Panašių asmenų bus jau virš 
1,000, ir tas jau yra didėlis 
darbas ir moralis komisijos 
pasitenkinimas.

Kitas opus dalykas rasti 
metrikus. Daug musų ateivių 
grįžo Lietuvon, parsivežė vai­
kus čia gimusius. Tas jauni­
mo žiedas, gimęs Amerikoje, 
išaugęs Lietuvoje yra didelė 
Lietuvos ateitis ir jie beveik 
visi paliko Lietuvą su mintimi 
pasiekti Ameriką. Ne visi ži­
no, kur gimę. _<iti žino tik 
tiek, kad gimė kur tai apie 
kasyklas, kiti kad
apie New Yorką ar panašiai. 
Bet metrikai yra būtinai rei­
kalingi, ir taip jieškoma jų, 
per įstaigas, per asmenis, ir 
tt.

Yra ir tokių atsitikimų. 
Gauna dėdė ar teta laišką, no­
ri padėti, kreipiasi į vietos 
žmones, tie pasako, kad ne­
verta net pradėti, nieko ne­
padarysi, tik sau išlaidas už­
sidėsi... Susijaudina žmonės 
ir padeda į šalį laišką net ne­
atsakę. O tie “kiti” dar pa­
kursto, kam bėgo iš Lietuvos, 
tegul grįšta atgal ir panašiai... 
Bet kada kas paaiškina ata­
tinkamai, tada atsiranda pa- 
gelba.

Svarbią vietą užima ir Siun­
tiniai. Stengiamasi, kad butų 
siunčiami šiuntmiai į ten, kur 
labiausiai reikia, o tuo tarpu 
Sibiras tebėra pirmoji vieta, 
ties Sibire ištremti lietuviai

kur tai

kokie giminystės ryšiai, 
vyzdžiui: tėvai ir vaikai 
džiami be kvotos, be to 
priklauso nuo amžiaus, hito
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iš niekur pagelbos negauna, 
o vargas ir skurdas ten ne­
apsakomas. Į Sibirą eina siun­
tiniai, nors brangiai kainuoja, 
bet visgi dažnai pasiekia ga­
vėjus.

Daug siuntinių pasiųsta į 
Europą dėka geraširdžių mu­
sų kareivių tremtiniams. 
Siuųčiama nemaža siuntinių 
ir į tas šalis, kur jau galima 
siųsti: į Franciją, Daniją, 
Švediją ir kitur. Ypač pra­
vartu siųsti dėvėti drabužiai, 
nes juos išmaino į maistą. 
Kiek teko patirti, tokių siun­
tinių išsiųsta gana daug, virš 
500, bet tai ne viskas, nes ne 
visi kreipėsi į komisijos na­
rius, kiti atlieka tai patys. 
(Greitu laiku bus atidaryta 
pašto susisiekimas ir į Vokie­
tiją, Amerikos okupuotas zo­
nas, tad ruoškimės ir ten 
siųsti siuntinius).

Smagu yra girdėti, kad 
mums į talką eina atskiri as­
menys, nors iš spaudos atro­
do, kad bent tuo tarpu rezul­
tatai menki. Tas parodo, kad 
žmonės yra nusistatę dau­
giausiai siuntinius siųsti as­
meniškai, t. y. artimiems ir 
pažįstamiems.

Be tiesioginio kasdieninio 
darbo, ką suminėjau, yra ir 
kitų darbų, kurie kasdien nau­
ji ir reikalingi labai intensi- 
vaus sekimo. O tai tremtinių 
teisių apgynimas.

Renkami faktai iš tremtinių 
gyvenimo. A. L. Taryba yra 
įteikus protestus į State De­
partment, del musų tremtinių 
persekiojimų ir grąžinimų. 
Amerikos valdžia nededa į 
“krepšį” šių dokumentų, jie

Dis- 
klausimas. 

kada klausimas iš- 
ta prasme, kad 

prievarta 
vergiją.

tyriami ir faktai parodo, kad 
yra rezultatai. Matytas! ir 
kalbėtasi su visa eile atsako- 
mingų asmenų. Kai kurios ko­
lonijos apibėrė State Depart- 
mentą ir Londono konferen­
ciją laiškais ir telegramomis 
kada buvo pakeltas 
placed Persons 
Dabar, 
spręstas
tremtiniai nebus 
grąžinti į maskolių 
kilo naujos problemos, kur 
gauti saugią rietą apsigyve­
nimui. Tas dalykas plačiai ir 
nuodugniai svarstomas, palai­
kant artimą kontaktą su pa­
čiais tremtiniais.

Yra dar eilė kitų labai svar­
bių darbų pažymėti, ’bet vis- 
vien visko viename straipsny 
nesutalpinsi, nežiūrint kaip 
butų trumpinama. Tremtinių 
Komisija tikisi, kad ateis ge­
resni laikai ir mes galėsime 
dar daug daugiau padaryti ir 
daugiau pranešti. Tiems, ku­
riems tas dalykas nuoširdžiai 
rupi ir kuriems tos informaci­
jos nėra užtektinos, lai krei­
piasi į komisiją — ką galė­
sime paaiškinsime plačiau. 
Savo informacijas kiek tik 
galime siunčiame laikraščiams 
be jokios išimties, tie kurie 
jų netalpina arba neturi vie­
tos jiems, daro tai savo nusis­
tatymų nuožiūra. Ir aš apgai­
lestauju, kad šį prakilnų visą 
bendrą darbą norima maišyti 
su srioviniais asmeniškais gin­
čais.

A. Devenienė,
A. L. Tarybosi Tremtinių 

Komisijos sekretorė.

Apie Gautus Drabužius
Šiomis dienomis BALF Cen­

tras gavo iš Francijos lietu­
vių tremtinių laišką, kuriame 
dėkoja už gautus drabužius ir 
iš kurio matyti tie trukumai, 
su kuriais tenka tenykščiams 
lietuviams susidurti, dalinant 
gautus amerikiečių suaukotus 
drabužius.

Tame laiške tarp kitko sa­
koma: “Jei ne visais atvejais 
raštu, tai bent mintimis da­
bar plaukia jūsų link daug, 
daug tūkstančių šiltų padėkos 
žodžių, už gautus drabužius. 
Tremtiniai primena ir truku­
mus ir ko jiems daugiau rei­
kia.

Pagrindiniai trukumai yra 
šie:

1. Darbiniai drabužiai, ypač 
(Overalls ir kiti). Tuo 
rašoma: “Ir inžinie- 
rašytojas šiose aplin- 
yra arba bus privers-

vyriški 
reikalu 
ri us ir 
kybėse 
tas dirbti vadinamąjį papras­
tą darbą, jei tik jo gaus. Va­
dinasi, visiems reikia drabu­
žio, kuris butų tinkamas prie 
darbo”.

2. Siūlai ir adatos. “Suply­
šusių ar jau pradedančių ply­
šti drabužių mes ir čia dar 
turime, tik, deja, neturime 
galimybės juos susilopyti, nes 
nėra nei lopinių, nei siūlų”.

3. Vyriškų kelnių. Patys 
esame pastebėję, kad suauko­
tų vyriškų drabužių tarpe yra 
labai daug švarkų ir liemes- 
nių, bet trūksta kelnių ir, 
anot tremtinio pareiškimo: 
“Nelaimei, kaip tik toji vyriš-

ko apdaro dalis greičiausiai 
plyšta i” to dalyko yra di­
džiau.- stoka”.

4. Vyriški batai. Vyriškų 
batų ins dar nepakanka, nes 
tremtiniai daugumoje yra vy­
rai. Siunčiant pasitaiko ne­
mažai batų su prastais pus­
padžiais, kuriuos tremtiniai 
patys galėtų prisikalti, jei tu­
rėtų puspadžiams odos-

5. Vyriškos ir moteriškos 
kojinės. Didžiausias trukumas 
tai bene bus vyriškos ir mo­
teriškos kojinės, kurių auko­
jama mažai.

6. Lietpalčiai (raincoats). 
“Tose vietose, kur dažnai lįja, 
lietaus paltas yra labai svar­
bu, nes jis taupo kitus drabu­
žius, be to, su juo galima ge­
rai verstis ir pavasarį ir ru­
denį...”

7. Apatiniai ir viršutiniai 
skalbiniai, ypač marškiniai.

8. Visoki drabužiai ir ava­
linė augančiam jaunimui, 10 
metų amžiaus ir daugiau.

Lietuviai Francijoje musų 
pasiųstus drabužius kai tik 
gavo prieš rudens speigus ir 
žiemos šalčius, todėl reikia ti­
kėti, kad šią žiemą, jei ne vi­
sų, tai bent daugumos lietuvių 
tenai būklė nebus tokia baisi, 
kaip buvo praeitais metais.

Daugelis tremtinių musų 
aukotuose drabužiuose randa 
aukotojo korteles su vardais 
ir adresais. Tiems pasiunčia 
savo asmeninę padėką.

BALF Valdyba.

Lengviausia Drabužius Siųsti Taip:
Jei jūsų apielinkėje nėra 

BLA sandėliuko drabužiams 
rinkti ir jei sunku ką nors 
prisiprašyti drabužius paimti 
ir į sandėlį nuvešti, arba jei 
norite greičiausiai drabužius 
į BALF sandėlį išsiųsti, tai 
suvyniokite į storą popierą 
arba popierinę dėžę, o geriau­
siai į medinę dėžę, ir siųskite 
paštu, Railway Express arba 
Freight. Paštu galima siųsti 
siuntinius iki 70 svarų sun­
kumo ir iki 100 colių didumo 
mieruojant aplink.

Bet pigiausiai išeina siun­
tinius siųsti:

Iki 10 svarų paštu — Par­
cel Post; nuo 10 iki 100 sva­
rų — Railway Express: virš 
100 svarų — geležinkeliu — 
Freight.

Negalintiems gerai drabu­
žius įpakuoti, o turintiems 
daug drabužių ir norintiems 
juos greitai ir pigiai į BALF 
sandėlį atsiųsti, patartina su­
sižinoti su savo apielinkės

trokininkais — sunkvežimių 
savininkais. Beveik iš visos 
Amerikos sunkvežimiai va­
žiuoja vienu ar kitu reikalu į 
New Yorką. Pasitaiko, kad į 
New Yorką važiuoja tušti ar 
pustuščiai. Tokiu atveju jie 
gana pigia kaina drabužius 
mums atveš.

Taip siunčiant mažiau nu­
kenčia ir patys siuntiniai, nes 
tik du kartu kraujami: iš jū­
sų vietos sandėliuko į troką, 
iš troko į mus sandėlį. Rubai 
paimami nuo jūsų durų, at­
vežami prie musų durų.

Kai kas klaidingai drabu­
žius pasiunčia į musų centro 
raštinę. Kai kurie užrašo klai­
dingą adresą. Brooklyne yra 
Grat St., Grand Ave., New 
Yorke yra Grand St. Užrašy­
kite adresą:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc.

Warehouse,
101 Grand St., Brooklyn 11, 

New York



SLA Kalendorius

Kuopų Susirinkimai

SLA Pagelbos Ranka

d.

36 kp., Chicago, III., gi- 
Naujamiesčio parap., Pa- 
prisirašė bal. 3 d., 1921

$1,155.75
$44,757.50

M. 
o. 
B. 
K.
R. 
K.

namus, 207 Exeter St. 
pagelbėsiu sutvarkyti 

A. SAPIEGA, SLA 51

ir 2 
2 d. 
ir 5 
4 s.

sekantiems 
reikalų ap- 

kurie dar 
j naujus

valdybą ir bus nominacijos Centro 
valdybos. SLA 200 kp. valdyte 
kviečia visus narius j šį susirinki­
mą atsilankyti. — J. GUžAUSKAS, 
sekr.

Viso ----------------------------------------------------------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------------------

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

BENLD, ILL. — SLA 155 kuo­
pos narių metinis susirinkimas j- 
vyks gruodžio 2 d., 2 vai. popiet, 
Zboyawsko svetainėje, šiame susi­
rinkime bus SLA Pildomosios Ta­
rybos nominacijos ir rinkimai S. 
L. A. 155 kuopos viršininkų. Nariai, 
kurie nepribus į šį susirinkimą, 
bus nubausti pagal konstitucijos 
nuožiūrą. — A. LAUKAITIS, sekr

DETROIT, MICH. — SLA 200 
kuopos susirinkimas įvyks gruo­
džio 2 d., priprastoje vietoje. Pra­
džia 2 vai. popiet. Visi nariai ma­
lonėkite atsilankyti, nes šis susi­
rinkimas bus labai svarbus. Jau 
turime visas persikėlimo aplikaci­
jas ir pilnas žinias persikėlimo rei­
kalu. Turėsime išrinkti kuopos

BRIDGEPORT, CONN. — SLA 
51 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 4 d., 7:30 vai. vakare, 407 
Lafayette SL, Bridgeport, Conn. 
Šiame susirinkime bus Pildomosios 
Tarybos nominacijos, taipgi rinki­
mas kuopos valdybos 
metams, ir daug kitų 
tarta; svarbiausia, tai 
neišpildėte persikėlimo
skyrius — atsineškite senus paliu­
dymus, kad galėtume susirinkime 
tą atlikti. Kurie norėtumėt pagrei­
tinti tą atlikti, galite atsilankyti 
pas mane j 
— aš jums 
reikalus. — 
kp. sekr.

ALGA PER MfcNESf — 
ĮSTOJUSIEMS VYRAMS

Pridedant Maistą, Buveinę, 
Drabužius ir Medikalę 

Priežiūrą
(a)— Plus 20% Pridedant už 
Tarnybą Užjūryje, (b)—Plus 
5% jei yra Nariu Skraidymo 
įgulos, Parašutistų ir tt. (c) 
— Plus 5% Padidinta Alga 
už Kiekvienus 3 Metus Tar­
nybos.

MONTHLY

Master Sergeant 
or First Sergeant 
Technical Sergeant 
Staff Sergeant . .
Sergeant . . • • 
Corporal . . . • 
Private First Class . 
Private . . . •

SEE THE JOB THROUGH

U. S. ARMY
BE A 

“GUARDIAN OF VICTORY” 
AIR, GROUND, SERVICE FORCES

ĮSTOKIT IŠ NAUJO DABAR JUMS 
ARTIMIAUSIOJE U. S. ARMIJOS 

REKRUTŲ ĖMIMO STOTYJE. 
480 Lexington Ave., N. Y. C. 
2400 Grand Concourse, Bronx 
401-2-3 P. O. Bldg., Brooklyn

Amerikos Lietuvių Veikla
Amerikos Lietuviy Kongreso Bankietas

ir tuo daugiau

Pittsburgh, Pa. sutaupo vajaus

Pakvietimas į Konferenciją

savo

Pajieškojimas
kviečiu

ište-

Chi-

narių

žinan-

New York, N. Y

ii,
War

So. Boston, Mass. Lithuanian— 44

Lietuvių Žinios

. SlVCLių, A A C* U. J V

/ j rintą būdą 
/ ’ / suot papras

Aišku,

BACK PLASTER

Chicagoje ir galėtų pa­
mušų suvažiavime. Aš 
tuoj nusiųsiu pakvieti-

auko- 
gelbė-

Vanda, 
nežino-

labai 
svečių

metus ir 
paskirsty-

Jieva.
Marijona,

minčių 
ruošia-

su gra- 
Bankie-

nežino-
Buvo Lie-

Karo Fondo Vajus 
Pratęsiamas

•. Galiniu ir 
Cleveland-Pi- 
kviečia lietu-

VAŽIUOJANTIEMS Į MI- 
MIJOS SUVAŽIAVIMĄ, 

WASHINGTON

šalpos įstaigos
koncentruotis

sa-

Andriuškaitė Stasė, kurios 
kejusios pavardė nežinoma.

Arlauskas Ignas, gyvenęs 
cagoje.

Asevičiai (Savage) Baltrus ir Jo­
kūbas, iš Lietuvos išvykę prieš 50 
metų.

Balčiūnaitės Liudvisė ir 
kurių ištekėjusių pavardės 
mos.

Černeckas Stasys.
Jieškomieji ar apie juos

tieji maloniai prašomi atsiliepti:
Baltrimaičiai Petras ir Morta.
Bartušanka Jonas, gyvenęs Chi­

cagoje.
Consulate General of Lithuania,

41 West 82-nd Street,
New York 24, N. Y.

Lietuvai — re- 
Musų ekonomi- 
apžvalga — re- 
Nauji sumany-

ruošti vaidinimą-

ir vakariene), 16-th & K 
N. W. Ex. 1000; Washin- 
Penn. Ave. & 15-th; Wil- 

Penna. Ave. & 14-th;

Chicago, Ill. — Iš ateinan­
čių žinių pasirodo, kad kiek­
vienas Amerikos lietuvių kam­
pelis yra susidomėjęs įvyk­
siančiu Amerikos Lietuvių 
Kongresu. Tikimasi arti tūk­
stančio delegatų. Tas tūkstan­
tis atsiveš netik savo mintis 
ir balsus, bet ir tų asmenų, 
kuriuos jie atstovaus per sa­
vo organizacijas bei draugi­
jas. Todėl ir nėra abejonės, 
kad per tris kongreso dienas, 
čia bus daug minčių ir žodžių

Kad atgaivinti nuo 
įtemptus nervus, yra 
m as didelis bankietas 
žia koncertine dalimi, 
tas įvyks lapkričio 30 d. va­
kare, Congress viešbuty, gra­
žioje veidrodžių salėje (Gol­
den Room). Yra pakviesta 
garbingų svečių ir žymių me­
no jiegų išpildymui koncerti­
nės dalies.

Kitų tautų kongresinių ban- 
kieių bilietų kainos siekia ga­
na aukštai, kartais buna net 
$25, ir daugiau. Musų ban- 
kieto bilietai, nors ir tokiais 
brangiais laikais, kainuos tik 
$5, nes jis ruošiamas ne pasi­
pelnymui, o tik draugiškumo 
bei susipažinimo tikslais.

Į bankietą kviečiami ne vien 
kongreso delegatai, bet ir sve­
čiai. Tokių progų retai pasi­
taiko. Gal ši bus vienintelė 
proga mums, kaipo prisimini­
mas, kad dalyvavome kongre­
siniame bankiete. Kas nori 
gali susidaryti kompaniją prie 
stalų su savo draugais. Ga­
lima rezervuoti stalus su še­
šiomis, astuoniomis ir dešim­
čia vietų.

Rezervacijas reikia padary­
ti išanksto. Delegatai, atvyk- 
stantieji iš toliau, prašomi 
rezervuoti vietas laiškais, ra­
šant bilietų pirmininkei E.

Lapkričio 16, 1945

Samienei, 3442 S. Union Avė., 
Chicago 16, Ill. Chicagiečiai 
prašomi įsigyti bilietus išank- 
sto pas komiteto narius, ar­
ba pašaukiant telefonu Yards 
9362. E. S.

Antrasis Pasaulis Karas ir 
transportacijos suvaržy m a i 
sutrukdė Amerikos Lietuvių 
Vaizbos Butų ir Lietuvių Biz­
nierių bei Profesionalų drau- 

i gijų atstovų metinius suva­
žiavimus, kurių jau nebuvo 
nuo 1940 metų. Tačiau lietu- 

j vių kolonijose per visą karo 
laiką veikė Lietuvių Vaizbos 

l Butai ir šiaip lietuvių biznie- 
I rių draugijos.

Dabar, karui pasibaigus, 
j butų jau laikas visų tų orga- 
i nizacijų atstovams suvažiuoti 

ir pasitarti del vieningos ir 
naudingos ateities veiklos.

Todėl Amerikos Lietuvių 
Ekonominio Centro valdybos 
vardu nuoširdžiai
Tamstas atsiųsti savo atsto­
vus į penkmetinį Amerikos 
Lietuvių Ekonominio Centro 
suvažiavimą, kuris įvyks sek­
madienį, gruodžio 2 d., 1943 
m., Chicagoje, Kongress Ho­
tel, 2 vai. popiet.

Šiam suvažiavimui numaty­
ta sekanti dienotvarkė:

1) 2 vai. popiet — suvažia- 
! vimo atidarymas; 2) Delega­

tų ir svečių registracija; 3) 
Paskutinio suvažiavimo, įvy­
kusio Philadephijoje, protoko­
lo skaitymas; 4) Centro pir­
mininko ir valdybos narių ra­
portai; 5) Skyrių atstovų ra­
portai; 6) Ateities musų veik­
la — referatas; 7) Ekonomi­
nio Centro įstatymų svarsty­
mas ir priėmimas; 8) Naujos

NOV. 21,1945
TAI SVARBI DATA

TŪKSTANČIAMS ARMIJOS VETERANŲ
ESANTIEMS CIVILIAM GYVENIME

uo dabar iki Lapkričio 21 d., 
tūkstančiai Armijos veteranų grįž 
atgal į Dėdės Šamo naują savano­
rių taikos meto Armiją. Del to, kad 
vyrai, kurie buvo paleisti iš tarny­
bos tarp Gegužės 12 d. ir Lapkri­
čio 1 d., šių metų, ir grjž atgfll da­
bar ar pirm Lapkričio 21 d., ga­
lės sugrįžti su tuo pačiu laipsniu, 
kokį turėjo laike paleidimo iš tar­
nybos.

Vyrai patenkinančiai ištarnavę 
šešis mėnesius paleisti kaipo eili­
niai, grįžtanti pirm Lapkričio 21 d., 
gaus pirmos klasės eilinio laipsnį.

Vyrai dabar esanti Armijojo, ku­
rie prašo juos paleisti po LAPKRI­
ČIO 1 d. tikslu grįžti atgal į Re- 
guliarę Armiją, taip pat pasiliks 
su dabartiniais savo laipsniais, jei 
jie grįž atgal 20 dienų laike po 
paleidimui ir pirm VASARIO 1 d., 
1946 m.

“GERIAUSIAS DARBAS 
PASAULYJE”

Šios specialės privilegijos teikiamos 
vėliausiai Kongreso išleistame nau­
jame įstatyme. Maža progų viso 
gyvenimo karjierai, kurios teiktų 
tiek nepaprastų galimybių.

Ar galite nurodyti kitą darbą, 
kuris suteiktų jums gerą algą, 
maistą, drabužius, buveinę, nemo­
kamą medikalę ir dantų priežiūrą, 
keliavimą po pasaulį, 30 dienų ur- 
liupo kas metai, mokslą ir lavini­
mą bent viename arti 200 amatų, 
ir leisti; išeiti pensijai bent kuomet 
po 20 metų tarnybos su užtikrinto­
mis visam gyvenimui pajamomis?

Nėra kito kokio darbo! štai ko­
dėl darbas Reguliarėje Armijoje 
yra vadinamas “Geriausiu Darbu 
Pasaulyje“.

SVARBUS PUNKTAI NAUJOJ 
VERBAVIMO PROGRAMOJE

1. Galima įstoti l1^, 2 ar 3 metų 
tarnybai (1 metams gali įstoti vy­
rai ištarnavusieji 6 mėnesius).

2. Vyrai grįžtanti atgal pasilaiko 
dabartinius savo laipsnius, jei grįž­
ta laike 20 dienų po paleidimui ir 
pirm Vas. 1 d., 1946 m. Ta pati 
padėtis ir vyrams paleistiems tarp 
Gegužės 12 d. ir Lapkričio 1 d., 
1945 m., kurie grįž atgal pirm Lap­
kričio 21 d., 1945 m.

3. Padidinimas grįžtantiems bo- 
nuso iki $50 už kiekvienus akty- 
ves tarnybos metus nuo paskutinio 
bonuso išmokėjimo ar nuo pasku­
tinio įstojimo į tarnybą.

4. 20% ekstra algos esant užjū­
ryje.

5. Apmokamas urliopas iki 90 
dienų, žiūrint tarnybos ilgumo, su 
apmokėjimu urliopo kelionės į na­
mus ir atgal vyrams dabar esan­
tiems Armijoje savanoriai įstoju­
siems.

6. Paleidimo iš tarnybos alga 
(paremta ilgumu tarnybos) visiems 
vyrams, kurie paleidžiami sugrįži­
mui atgal į tarnybą.

7. Pasirinkimas išeiti pensijai su 
puse algos visam gyvenimui po 20 
metų tarnybos — arba trys ketvirt- 
daliai algos po 30 metų. (Išėjusio 
iš tarnybos laipsnyje Master ar 
First Sergeant pajamos yra $155.25 
per menesį visam gyvenimui.). Vi­
sa pirmesnė aktyve federalė milita- 
rė tarnyba priskaitoma prie pasi­
traukimo naudų.

8. Naudos GI Teisių Įstatyme.
9. Šeimų pensijos per visą tarny­

bos laiką užlaikomiems asmenims 
tų vyrų, kurie įstojo ar grįžo at­
gal pirm Liepos 1 d., 1946 m.

10. Pasirinkimas tarnybos rųšies 
ir vietos užjūryje Oro, Sausžemio 
ar Tarnybos Dalyse, kurie įstoja 3 
metų tarnybai.

Starting 
Base Pay 

Per 
Month

RETIREMENT 
INCOME AFTER:

20 Years* 30 Yeart*
Service Service

$138.00 $89.70 $155.25
114.00 74.10 128.25

, 96.00 62.40 108.00
‘ 78.00 50.70 87.75
. 66.00 42.90 74.25
, 54.00 35.10 60.75
. 50.00 32.50 56.25

Važiuojantieji į Misijos su­
važiavimą lapkričio 16-17 dd., 
prašomi užsisakyti nakvynei 
vietą, pasirenkant iš šio są­
rašo viešbučius: Ambassador, 
14-th & K.; Annapolis, 12-th 
& H.; Carlton, 16-th & K.; 
Fairfax, 2100 Fairfax Ave.; 
Lee Sheraton, 15-th & L.; 
Mayflower, Connecticut Ave.; 
Raleigh, 12-th & Penna. Ave.; 
Statler (kur įvyks suvažiavi­
mas 
Sts., 
ton, 
lard,
Roger Smith, Penna. Ave. & 
18-th. Visi Washington, D. C.

Kongresinė vakarienė $5. 
Įvyks lapkričio 16 d. Hotel 
Statler, Washington, Presi­
dential Ballroom. Pradžia 7 
vai. vakare. Apsirengimas ne- 
formalis (informal). Tikie- 
tus užsisakykit pas A. S. Tre­
čiokas, 314 Walnut Street, 
Newark 5, N. J.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MISIJA,

A. S. Trečiokas, direktorius.

Centro valdybos rinkimai; 9) 
Lietuvių biznierių ir profesio­
nalų pagelba 
feratas; 10) 
nio gyvenimo 
feratasi; 11)
mai ir atstovų rekomendaci­
jos; 12) Bendri draugiški pie­
tus.

Kiekvienas Vaizbos Butas 
bei Biznierių ir Profesionalų 
Draugija į šį suvažiavimą 
siunčia nuo 10 narių po vieną 
atstovą. Atstovai privalo tu­
rėti raštiškus mandatus.

Visiais suvažiavimo reika­
lais prašau rašyti mano var­
du: C. K. Pildei, 121 So. 22-nd 
St., Pittsburgh 3, Pa.

Taipgi pageidaučiau, kad 
Vaizbos Butai ir Biznierių 
bei Profesionalų Draugijos 
savo lapkričio mėnesio susi­
rinkimuose padiskusųotų mu­
sų organizacijos ateities veik­
los klausimais ir raštu tuojau 
prisiųstų man savo rekomen­
dacijas. Butų labai naudinga, 
kad Vaizbos Butai, kurie ga­
li, iš savo iždo paskirtų auką 
sustiprinimui Ekono m i n i o 
Centro finansų ir užsimokėtų 
Centrui priklausomus 
mokesčius.

Šiame suvažiavime 
■butų malonu turėti
biznierių iš plačios Amerikos, 
todėl maloniai prašau praneš­
ti man adresus ir vardus tų 
biznierių, kurie rengiasi vyk­
ti į Amerikos Lietuvių Kon­
gresą 
silikti 
jiems 
mus.

Laukdamas iš Tamstų nuo­
širdžios kooperacijos ir daly­
vavimo konferencijoje, lieku

Su pagarba,
C. K. Pildei,

Amerikos Lietuvių 
Ekonominio Centro pirm.

New York National 
Fund vajus pratęsiamas per 
lapkričio mėn. Lietuvių ko­
mitetas savo darbą tebedirba.

Ta proga pravartu apie 
fondą plačiau pakalbėti ir į 
kai kuriuos klausimus atsa­
kyti.

— Kas yra tas National 
War Fund?

Tai veikianti be uždarbio 
organizacija, kuri apima 19 
šalpos įstaigų, gelbstinčių už­
sieniui, ir 12 įstaigų, pagelbs- 
tinčių amerikiečiams.

— Kokias amerikietiš kas 
šalpos įstaigas remia Natio­
nal War Fund?

United Seamans Service, 
War Prisoners Aid, Philipine 
War Relief ir tarp kitų drau­
giškų tautų, kurios kare nu­
kentėjo, kare nukentėjusius 
lietuvius per United Lithu­
anian Relief Fondą.

— Kas vadovauja Netv 
Yorko National War Fund?

Šimtas trisdešimts New 
Yorko žmonių atstovaujančių

visoms New Yorke gyvenimo 
sritims.

— Kodėl vieną kartą per 
metus renkamos aukos fon­
dams palaikyti, ir del ko drau­
ge visiems renkama vienu 
kartu?

Del to, kad visos šalpos į- 
staigos nekartotų to paties 
darbo. O šalpos įstaigų yra 
net keliasdešimts.

Del to, kad taupo jiegas. 
To paties darbo nereikia vi­
siems kartoti 
atsiekiama.

Del to, kad 
išlaidas.

Del to, kad 
gautų progą
tik šalpos darbams, kitaip 
kant, pačią šalpą perduoti.

— Kodėl aš turėčiau 
ti kitoms valstybėms 
ti?

Prezidentas Truman, 
raporte tautai, pasakė:

“Bent kuris asmuo, žiūrėda­
mas į Europą dabar, turi su­
prasti, kad pergalė dideliame 
kare yra pasiekta ne visiems 
laikams. Didžiąjame kare lai­
mėjimas turi būti netik pa­
siektas, bet ir išlaikytas. Lai­
mėjimas gali būti prarastas, 
jei laimėję nepasirūpinsime 
ar busime nerūpestingi šian­
dien Europa alkana. Dauge­
liui ten trūksta drabužių ir 
kuro, ir įrankių, ir pastogės 
bei žaliavos. Jiems trūksta 
priemonių miestams ir dirb­
tuvėms atstatyti. Besiartinant 
žiemai nelaimingųjų kančios 
didės. Jei mes jiems negalė­
sime pagelbėti, per sekančią 
žiemą, mes galime nustoti vi­
so to, ką tokia baisia kaina 
laimėjome praeitą pavasarį. 
Desperacijoj, žmonės gali su­
naikinti savo socialinę sant­
varką’, jieškodami kokios vil­
ties viską naikindami. Jei mes 
leisime Europai šalti ir alkti, 
mes galime prarasti tvarkos 
pamatus, ant kurių viso pa­
saulio taikos viltis turėtų lai­
kytis. Mes privalome teikti 
pagelbą panaudodami savo vi­
sas jiegas. Ir mes tai padary­
sime!” k

— Kiek turėčiau aš duoti? 
Mažiausiai dienos uždarbį. 

Jūsų auką iš taksų išskaitys.
— Ar mano dovana galima 

išmokėti per ilgesnį laiką?
Taip, šalpos įstaigoms pa­

gelba teikiama per 
savo dovaną galite 
ti.

— Kam turėčiau
Tinkamai

vius skaitlingai dalyvauti pa- 
baltiečių dr-jos susirinkime.

Jaunimo Veikla
Lietuvių Jaunimo Ratelis 

praėjusiam susirinkime prave­
dė keletą svarbių nutarimų, 
kaip tai:
vakarą ir rengti ratelio me­
tinę vakarienę, ateinančių me­
tų pradžioje. Apart to, nema­
žai rūpesčio susirinkusiems 
sukėlė Lietuvos laisvės reika­
las). Buvo plačiai išsikalbėta 
apie ALT šaukiamą kongresą 
Chicagoje ir apie ALM įvyk­
stančią Washingtone. Kadan­
gi abiejų suvažiavimų tikslas 
— Lietuvos laisvės bylos gy­
nimas, todėl ratelio jaunimas 
remia juos vienbalsiai, mora­
liai ir materialiai. Iš ratelio 
kuklaus iždo paskirta $20 au­
ka del Lietuvos laisvės auku­
ro. Ši auka skiriama per pu­
sę: Washingtono Lietuvių Mi­
sijai $10 ir Chicagos Lietuvių 
Kongresui $10.

Malonu pabrėžti, kad rate­
lio jaunimas tvirtai sitovi už 
visuotinos Amerikos lietuvių 
vienybės įgyvendinimą ir ko- 
uoliausį bei našiausi Lietuvos 
laisvės bylos ginimą.

A. Matjaška.

ST. LOUIS, MO. — SLA 214 
kuopa rengia metinį balių, kuris 
įvyks lapkričio 17 d., Lenkų Sve­
tainėje, 1940 Cass Aven St Louis, 
Mo. Pradžia 8 vai. vakare. Prašo­
me atsilankyti visus St Louis ir 
apielinkės lietuvius. Atsilankę su­
sitiksite daug savo pažįstamų bei 
draugų ir smagiai laiką praleisite 
linksmoj sueigoj. — RENGIMO 
KOMITETAS.

THOMPSONVILLE, CONN. — S. 
| L. A. 113 kuopos metinis susirin­

kimas įvyks gruodžio 2 dieną, pri- 
' prastoje vietoje ir priprastu laiku. 
. Visi nariai ir narės malonėkite 

dalyvauti, nes bus nominuojama S. 
’ L. A. Pildomoji Taryba ir renka- 
; ma kuopos valdyba del sekančią 

metu, ir kiti svarbus reikalai bus 
aptarta. Kuris naps j šį susirin­
kimą neatsilankys, bus nubaustas 

I 75 centais. — A. BRAŽINSKAS, 
Į užrašų sekr.

Lukšys Kazimieras, gyvena Chi­
cagoje.

Montvilas Jonas, gyvena Chica­
goje.

Odyniecai. Vardai nežinomi.
Osvaldas Andrius, arba jo vei­

kai.
Pilipavičienė-Jankauskaitė Ona, 

kilusi iš Užkalnių kaimo, Tauragės 
apskr. Gyvena Chicagoje.

Povilioniai, vardai nežinomi.
Stanulis Aleksandras, gyvena 

Chicagoje. Dirbo prie laikrodžių 
taisymo ir panašių darbų.

Švenčiauskaitė, vardas 
mas, gyvena Chicagoje. 
tuvoje 1930 metais.

Tankunienė-Osvaldaitė
Vitkauskienė-Skyrytė

kilusi iš šiaudinės kaimo, Batakių 
pals., Tauragės apskr.

Wdowiczenko (arba Duff ar 
Wdoff) Ona. Po tėvais Dominaitė, 
kilusi iš Kudirkos Naumiesčio, gy­
veno Bridgeporte, Chicagoje.

Leščiauskai Jonas ir Marijona, 
kilę iš Užkalnių kaimo, Tauragės 
apskr., gyvena Chicagoje.

Consulate of Lithuania,
30 North La Salle St., 

Chicago 2, Illinois.

duoti ?
įgaliotas Karo 

Fondo aukų rinkėjas kreipsis 
į jus jūsų darbavietėje, na­
muose arba per organizaci­
jas, kurioms jus priklausote. 
Be to, savo dovaną jus galite 
čekiu arba pinigais pasiųsti 
adresuodami:

National War Fund Lithu­
anian Committee, 101 Grand 
Street, Brooklyn 11, N. Y.

— O kaip su rubais, ar jie 
teberenkami ?

Taip. Bendrasis Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondas tebe- 
renka rubus, avalinę, patalinę 
ir visa tai, ko žmogui varge 
būtiniausiai reikia. Renkama 
ir muilas ir knygos, vitami­
nai, vaistai, kenuotas maistas, 
ypač badaujantiems vaiku­
čiams. Malonėkite viską rink­
ti ir siųsti ar atgabenti į 
United Lithuanian Relief 
Fund of America, Warehouse, 
101 Grand St., Brooklyn

Baltic American draugijos 
pirmas šio sezono susirinki­
mas įvyks lapkričio 18 d., 
7:30 vai. vakare, Internatio­
nal Institute, 190 Becont St., 
Boston, Mass. Programą išpil­
dys trijų tautų menininkai. 
Lietuviška meno dalis susidės 
iš dainų ir tautinių šokių. Dai­
nuos duetus p-nia A. Januš­
kevičienė su p-le A. Siauriu- 
te. Tautinius šokius pašoks 
jaunamečių grupė p. O. Ivaš- 
kienės vadovaujama.
latviai ir estai irgi neatsiliks 
nuo lietuvių.

Po susirinkimo bus užkan­
džiai ir draugiškas pasikalbė­
jimas.

Draugijos valdyba priešaky 
su pirm. dr. F 
sekr. p-nia Br. 
lipaite, maloniai

DĖL

REUMATIZMO 
SKAUSMU 

-GAUK

PAIN-EXPELLER
Inuo 1867 metu 

patikimas šeimos

Maloniam palengvi­
nimui bandyk šį 
švarų, naują patik- 

' j atliuo- 
suot paprastą strė­
nų gėlą. Tik uždėk 
vieną Johnson’s 
BACK PLASTER’Į 
ant pat skaudamos 

vietos. Švelnus jo vaistai palengva 
ŠILDO jum nugarą, sujudina kraujo 
apytaką, sklaido jo pritvinimą, leng­
vina skausmą. Šilta multino prie­
danga laiko šilimą viduj, šalt; lau­
ke—duoda nuolatinę 
tiesi puikiai! Reikalauk TIKROJO, 
Johnson & Johnson pagaminto. 
Arčiausioj vaistinėj.

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Lapkričio 10 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtinės
PRANE PRANSKEVIČIENE, 

mus spal. 15 d., 1897 m., 
nevėžio apskr. Prie SLA 
m., numirė rugs. 28 d., 1945 m. nuo splenio fibrosis. 
Velionės dukterims. Jean Kundroth, Mildred Gelbu- 
da, ir Lillian Pranskus, pomirtinės išmokėta____ $600.00

JUOZAS PETRAITIS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs 
kovo 4 d., 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birž. 6 d., 1937 m., numirė spal. 16 d., 1945 m. šir­
dies liga. Velionio moteriai, Teofilei Petraitienei, po­
mirtinės išmokėta ______________________  $300.00

PETRAS TOLEIKIS, 155 kp., Benld, Ill., gimęs kovo 17 
d., 1887 m., Kuršėnuose, Kauno rėd. Prie SLA pri­
sirašė bal. 1 d., 1928 m., numirė spal. 14 d., 1945 
m. širdies liga. Velionio moteriai, Reatha Toleikie- 
nei, pomirtinės išmokėta_________________ $150.00

VLADAS VALATKA, 200 kp., Detroit, Mich., gimęs ko­
vo 10 d., 1880 m., Lelianių kaime, Alytaus parap., 
Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė vas. 6 d., 1921 
m., numirė spal. 23 d., 1945 m. širdies liga. Velionio 
moteriai, Marcelei Valatkienei, pomirtinės išmokė­
ta _____________________________________  $150.00

KAZYS JANKUS, 200 kp., Detroit, Mich., gimęs sausio 
15 d., 1882 m., Šiaulių apskr., Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė bal. 1 d., 1923 m., numirė liepos 18 d., 
1945 m. širdies liga. Velionio vaikams, Martha Du- 
dannin, Anna Kumpelis ir John F. Yankus, pomir­
tinės išmokėta __________________________  $150.00

STASĖ VAITKUNSKIENĖ, 306 kp., Danburj, Conn., 
gimus gruod. 15 d., 1896 m., Einorių kaime, Aly­
taus apskr. Prie SLA prisirašė kovo 4 d., 1925 m., 

‘ numirė spal. 21 d., 1945 m. nuo diabetes. Velionės 
vyrui, Vincui Vaitkunskui, pomirtinės išmokėta $600.00

JUOZAS DANILAITIS. 352 kp., Detroit, Mich., gimęs 
gruod. 1 d., 1890 m., Liepalotų kaime, Šiaulių ap­
skrity. Prie SLA prisirašė lapkr. 2 d., 1924 m., 
numirė rugs. 29 d., 1945 m. nuo džiovos. .Velionio 
moteriai, Uršulei Danilaitienei, pomirtinės išmokė­
ta _____________________________________  $600.00

Viso________________________________ $2,550.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $105,357.93

Išmokėtos ligoje pašaipos
K. BALTRUŠAITIS, 11 kp.. Waterbury. Conn. Sirgo 2 savaites __ $18.00 
J. VINGRIS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 10 s.
P. SNICKUS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 1 s. ir 
J. TT H.FIT K A, 23 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 12 s.

KRISČIUNAS, 35 kp., Wilkes Barre. Pa. Sirgo
ŠLEŽEVIČIENĖ, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 7 s. --------
BUROKIENĖ, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 15 s. -----------
SAULĖNAS, 43 kp., So, Boston, Mass. Sirgo 15 s. ir 5 d. . 
MASAITIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ---------------
TURKONIENĖ, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 6 s. ir 1 d. _ 
PETRAUSKIENĖ, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 24 s. -------
BIRBILAS. 144 kp., Saginaw, Mich. Sirgo 1 s. ------------------
TUMOSIENE, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 24 s. ---------------

M. LUKSEVIČIENĖ, 184 kp., Keene, N. H. Sirgo 9 s. ir 2 d. - 
B. ALUZAS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 14 s. --------------------------
R. PAREDNIENE, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 20 s. --------------
M. MITNIKIENE, 311 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ---------------
J. KLEMERAUSKAS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 11 s. ir 1 d. _

93.00 
12.00 

d. _______  111.75
ir 2 d.___ 39.00

84.00 
__ 67.50 
__ 83.50 
__ 36.00 
__ 37.00 
. 108.00 
__ 9.00 
. 108.00 

42.00 
__ 78.00 
_ 144.00 
__ 18.00 

67.00
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